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Põhikoolide lõpetajad otsi-
vad endale gümnaasiumi osa-
liselt ka igal aastal meedias il-
muvate riigieksamite tulemus-
te põhjal. Koolijuhid leiavad, et 
see ei anna sugugi adekvaatset 
pilti koolide tasemest või hea-
dusest. «Saan aru, miks riigiek-
samite tulemuste põhjal kooli-
de pingeridasid tehakse –  see 
on inimestele põnev lugemine 
ning riigieksami tulemused on 
statistika, mida on võimalik 
mõõta,» lausus Gustav Adolfi 
gümnaasiumi direktor Henrik 
Salum. «Siiski arvan, et koo-
lide pingeritta panemine ek-
samitulemuste põhjal võib ol-
la kaheldava väärtusega. Iga-
päeva koolielus on olulisi kri-
teeriume ikkagi oluliselt roh-
kem. Need on õpilaste vaim-
ne tervis, heaolu, koolirõõm. 
Aga neid on ju oluliselt kee-
rulisem või ehk täitsa võima-
tu mõõta. Nende põhjal haka-
ta pingeridasid koostama – see 
nõuaks tohutut uurimistööd.»

Kihistumise kasvulava
Piibur leiab, et kuigi õpilas-

te eesmärk peaks olema õppi-
da maksimaalselt hästi ja saa-
vutada iseseisvalt tulemusi, on 
õppimise mõte keeratud ülerii-
giliselt äraspidiseks just seda-
sorti edetabelite koostamisega. 
«Mis haigla see on, kes valib 
endale võimalikult terved ini-
mesed, et siis deklareerida, et 
haiglas on suremus võimalikult 
madal?» tõi Piibur võrdluse. 
«Haigla on loodud selleks, et 
seal ravida inimesi, kes abi va-
javad, mitte deklareerida ede-
tabelis: meie haiglas on kõige 
madalam suremus! Aga koo-
lid mingil põhjusel nii teevad, 
see kiidetakse riiklikult heaks 
ning rahvas arvab, et meie ei 
pea koolis õppima, vaid pa-
nema oma lapsed nn tarkade 
laste kooli, kus saavutatakse 
paremaid tulemusi! Ma panen 
oma vanaema siis sellesse haig-
lasse, kus suremust ei ole, aga 
ärme teda ravi ja ärgu ta ter-
vislikult käitugu ka – küll see 
grupi keskmine tõestab statis-
tikas ära, et ta jääb elama!»

Kas koolide edetabelid on 
osake nn kastiühiskonna  ehi-
tamisest? «Jah, kuvand on kii-
re tekkima ja selle muutmine 
on oluliselt pikem ja keeruli-

sem protsess,» nentis Salum. 
«Eks see ikka põhjustab n-ö 
kihistumist. Mulle termin na-
gu «eliitkool» üldse ei meeldi 
– ma ei saa aru, mis selle all 
mõeldakse. Ma ise väga väldin 
seda sõna, pigem kasutan väl-
jendit «hea kool.» Gustav Adol-
fi gümnaasium ei ole mõeldud 
ainult eliidile!»

Tallinna Ülikooli haridus-
teaduste instituudi kasvatus-
teaduste dotsendi Tiiu Kuurme 
arvates loovad koolid seisuste 
ühiskonda, tulevasi toiduahe-
laid ning heade töökohtade 
ringlust tutvuse kaudu.«Mida 
suurem on koolide maine va-
he, seda tõenäolisem on eba-
võrdne konkurents – enese-
le maine loonud kool tõmbab 
enesele parimad õpilased, tei-
sed leppigu sellega, mis jääb jä-
rele,» nentis Kuurme. «Kokku 
on see kõik karjuvalt ebaeetili-
ne! Seevastu Põhjamaad nii ei 
tee, nemad kannavad hoolt, et 
kõik koolid oleksid head ning 
koolide õhkkond demokraat-
lik ja võrdväärsust väärtustav. 
Põhjamaad on ka õnneindeksis 
kõige kõrgematel kohtadel. Nii 
et koolisüsteemil ja õnneindek-
sil võib olla omavahel seos.»

«Meedia tekitab koolide 
edetabeleid avaldades pigem 
paksu verd – inimesele, kes 
on koolikaugem või ei saagi 
teada tagamaid, tundubki, et 
kool, kes jäi pingerea lõppu, 
on tohutult halb,» tõdes Hen-
rik Salum. Isegi kui kool on 
eksamitulemuste põhjal pinge-
rea teises pooles, ei pruugi see 
tegelikult tähendada, et tegu 
oleks halva kooliga. «Võib-ol-
la seal tehakse ekstra rohkem, 
et just sellised tulemused saa-
vutada?» tõi Salum välja.

Kahe otsaga asi
Salumi sõnul te-

kitab see tõenäoli-
selt ka õpetajates 
stressi. Olgugi, et 
koolitöötajad tea-
vad, kuidas pin-
geridu koostatakse 
ning oskavad numb-
rite taha näha – neil 
on taustainfo olemas. 
Küll aga võib edetabeli 
põhjal tekkida koolile üldine 
kuvand ning õpilased (ja nende 
vanemad) hakkavad koolivali-
kut selle põhjal kaaluma, kuigi 
teha ainult riigieksamite tule-
muste põhjal otsus, kuhu koo-
li minna, on kahe otsaga asi.

Reaalkooli direktori Ene 
Saare kinnitusel ei püstita üks-
ki kool eesmärki, et olla esime-

kui see pakub kellelegi võrdlu-
se mõttes huvi, ent parem, kui 
neid ei levitataks meedias ava-
likult, sest nende tõeväärtus on 
kaheldav. «On palju näitajaid, 
mis räägivad kooli headusest, nt 
kooli atmosfäär, huvitegevuste 
võimalused, kaunis keskkond 
jms,» märkis Kuurme. «Anda 
üheainsa näitaja abil hinnan-
guid koolile on pealiskaudne 
ja vastutustundetu.»

Hinded pole ainus näitaja
Kõiv usub, et oluline on kes-

kenduda sellele, kuidas koolis 
saaks päriselt ja sisuliselt õp-
pida. «Toetav tagasiside on sel-
le juures määrava tähtsusega,» 
märkis Kõiv. «Eksamid on vaid 
üks viis saada tagasisidet õp-
petöö tulemuslikkuse kohta, 
kuid selle kõrvale peavad sa-

maväärselt asetuma ka teised 
hindamis- ja tulemusnäitajad, 
näiteks kooliga rahul olevate 
õpilaste osakaal, gümnaasiumi 
panus õpilaste edasijõudmisse, 
gümnaasiumiastme nominaal-
ajaga lõpetajate osakaal, õp-
petöö katkestajate osakaal ja 
edasiõppijate osakaal gümnaa-
siumi lõpetanutest.» Lisaks on 
iga näitaja hindamisel alati va-
ja silmas pidada ka konteksti, 
milles kool tegutseb. «Pannes 
koolid kolme eksami tulemuste 
põhjal pingeritta, näeme vaid 
väga kitsast vaadet meie ha-
ridusmaastikust,» tõdes Kõiv. 
«Pingeread kallutavad vanema-
te valikut juba last kooli pan-
nes, sest tahtes oma lapsele nn 
helgemat tulevikku, soovivad 
ema-isad lapse panna ju koo-
li, mille kohta näitab tabel pa-

remaid eksamitulemusi. Sama 
lootus kõnetab kergesti noori 
endid juba gümnaasiumit va-
lides.» Ent just eriti põhikoolis 
õppekoha valikul oleks Kõivu 
sõnul vaja keskenduda laiemalt 
lapse heaolule, kooli asukohale 
ja arengukeskkonnale, mis ku-
juneb kooli ja kooliväliste või-

maluste koosmõjus. «Pinguta-
da ja häid tulemusi saab näida-
ta igas koolis ning akadeemili-
sed tulemused ei ole kaugelt-
ki ainsad, mida koolis oman-
dama peab, et kiiresti muutu-
vas maailmas kohaneda,» li-
sas Kõiv.

KUURME: Eksamite edetabelid loovad seisuste ühiskonda, 
toiduahelaid ja heade töökohtade saamist tutvuste kaudu
«Mis haigla see on, kes valib endale võimalikult terved 
inimesed, et siis deklareerida, et haiglas on suremus 
võimalikult madal?» võrdleb Pelgulinna gümnaasiumi 
direktor Tõnu Piibur riigieksamite edetabelit raviasutu-
sega. «Haigla on loodud selleks, et seal ravida inime-
si, kes abi vajavad, mitte deklareerida edetabelis: meie 
haiglas on kõige madalam suremus! Aga koolid mingil 
põhjusel nii teevad.»

Projekti «Rohejälg» raa-
mes on valminud esime-
sed taktilisi urbanismi ka-
sutavad lahendused, mis 
mõtestavad linnaruumi 
ümber Lasnamäel 
Mustakivi piirkonnas, 
Nõmmel Jaama tänaval ja 
Põhja-Tallinnas Sõle-
Sitsi-Madala-Kari tänava-
te ristumiskohas. 

Nõmme Jaama tänava ruu-
milise sekkumise «Koduaed» 
peaidee on siduda Jaama tänav 
ühtseks tervikuks ümbritseva-
te rohealade, parkide ja välja-
kutega ning luua uus roheluse-
ga kaetud ruum Pärnu mnt ja 
Raudtee t  vahelisele lõigule. 
Lasnamäe «Elutoa tänava» di-
sain toob Mustakivi asumi kes-
kusesse inimkeskset avalikku 
ruumi ja lisab ajaveetmise või-
malusi. Projektiga luuakse si-
dus ruum ja tegevused Musta-
kivi bussipeatuse ümbrusesse 
ning kasutatakse praegu tüh-
jalt seisva ala potentsiaali. Sit-
si, Sõle, Madala ja Kari täna-
vate risti puhul mängitakse lä-
bi mitu teemat nagu haljastus, 
kiikumine, puhkus, väike lin-
nalava, näitused, kuumasaare 
efekti vähendamine ja liikluse 
rahustamine.

«Taktikalise urbanismiga 
saab katsetada, millised kii-
red ja suhteliselt soodsad la-
hendused linnaruumi hästi so-
bivad, sest lisaks ülelinnaliste-
le, püsiva loomu ja pikaajalist 
arengut silmaspidavate haljas-
tusprojektidele tegeleb «Rohe-
jälg» ruumilise kvaliteedi tõst-
misega kohtades, kus seda on 
võimalik läbi viia ilma pikki 
planeerimisprotsesse läbi tege-
mata,» lausus abilinnapea Vla-
dimir Svet. Kõik kolm ruumilist 
lahendust saavad rohelise pea-
linna aastal ka reaalselt valmis.

Ruumisekkumised on loo-
dud koostöös arhitektide lii-
duga. Noortele arhitektidele 
suunatud töötoas töötati koge-
nud arhitektide ja maastikuar-
hitektide mentorluse abil alg-
sed visioonid projektaladele, 
mida pärast kohalikega kohtu-
misi edasi arendati. Ruumilis-
te lahendustega saab lähemalt 
tutvuda ja arvamust avaldada 
17. maini  www.tallinn.ee/ro-
hejalg Lisainfo www.green-
tallinn.eu 

Linn eraldab 54 taotlejale 
restaureerimistoetusteks 
kokku 400 000 eurot, toe-
tuse maksimaalne suurus 
on 30 000 eurot.

Abilinnapea Madle Lippu-
se sõnul on restaureerimistoe-
tused olulised nii linna eripä-
rase arhitektuuripärandi hoid-
miseks kui ka keskkonnaees-
märkide saavutamiseks. Kõige 
keskkonnasäästlikum on hoi-
da kasutuses kord juba ehi-
tatud hooned. Restaureeri-
mistoetused on täiendav tu-
gi omanikele, et toetada hoo-
nete korrastamist ajastutund-
likult. «Käesolevaks aastaks 
suurendasime võrreldes eel-
mise aastaga restaureerimis-
toetuste eelarvet 100 000 eu-
ro võrra ning toetuse maksi-
maalset suurust objekti koh-
ta 5000 euro võrra,» selgitas 

Lippus. Ta lisas, et kui eelmi-
sel aastal sai linn eelarveliste 
vahendite ulatuses rahuldada 
24 taotlust, rahuldati sel aas-
tal kõik ametile esitatud nõue-
tekohased taotlused, kokku 
54 taotlust.

Toetatavate tööde hulgas 
on hoonete katuste, korstna-
te, fassaadide, uste-akende ja 
teiste arhitektuursete detaili-
dega seonduv. Esitatud taot-
lused jaotusid miljööväärtus-
like ehitiste ning mälestiste ja 
muinsuskaitseala ehitiste osas  
enam-vähem võrdselt. Tege-
mist on ühe kalendriaasta toe-
tusega, tööd peavad valmima 
hiljemalt 30. novembriks 2023. 
Toetus makstakse välja pärast 
tööde lõpetamist ja kuludoku-
mentide esitamist. Täiendav 
informatsioon restaureerimis-
toetuse kohta www.tallinn.ee/
Teenus-Restaureerimistoetus 

Roheline pealinn toob 
tänavatele põnevad 
installatsioonid

Tallinn toetab sel 
aastal 54 ehitise 
restaureerimist

ne. «Eesmärk on see, et õpila-
sed on läbinud riikliku õppeka-
va ja saanud targaks,» kinni-
tas Saar. «Samuti, et nad suu-
davad rahulikult sooritada kõik 
oma väljundipõhised tulemu-
sed, liiguvad oma elus järgmis-
tele teekondadele ja me oleme 
neid selleks ette valmistanud.»

Piiburi veendumust mööda 
peab teadmiste kontroll olema 
õpilastele üks õppimise osa, et 
saada tagasisidet enda õpingu-
te ja kogu õpitava muutmise, 
parandamise või edasiarenda-
mise kohta. «Aga kui riigiek-
samid toimuvad pärast õppepe-
rioodi lõppu – siis, kui enam 
midagi muuta ei saa –, ei ole 
see enam teadmiste kontrolli-
na vajalik, vaid pigem elu mää-
rav sooritus, mille nimel haka-
takse eraldi pingutama, et saa-
da võimalikult head tulemust,» 
leidis Piibur. «Siis juhtubki, et 
õpilased ja õpetajad ei tegele 
enam teadmiste omandamise, 
vaid nii-öelda saavutamisega 
– õppimise eesmärk muutub.» 

Tegelikud teadmised jäävad 
avastamata

Viimast on Piiburi sõnul uu-
rinud ka teadlased üle maail-
ma ning tõdenud, et kui selline 
elu määrav sooritus panna õp-
peperioodi lõppu, muutub sel-
le tulemusena õppimise sisuline 
kese enesearendusest soorituse 
peale. «Mõnel õpilasel peavad 
närvid vastu, mõnel ei pea… 
valdavalt ei pea, sest nad on 
rohkem pinges ega suuda an-
da edasi oma tegelikke tead-
misi,» nentis Piibur. «Kõige pa-
rema tulemuse saavutab kool, 
kes on valinud endale õpila-
sed, kes on võimelisemad soo-
ritama paremaid eksamitule-
musi lõpus. Nüüd on küsimus 
kogu Eesti rahva seisukohalt: 
kas me kõik tahame sooritada 
hästi või et rahvas oleks laia-
põhjaliselt haritud?»

Ka haridus- ja teadusmi-
nisteeriumi peaekspert Pille 
Kõiv rõhutab, et hariduse kva-
liteet on mitmetahuline tee-
ma. «Koolide järjestamine ek-
samitulemuste põhjal on liht-
sasti teostatav ja kiiresti kuva-
tav, toidab avalikkuse uudis-

himu, teeb pai pingerea ti-
pus olevatele koolijuhti-

dele ning kogub mee-
dias lugejate klikke, 
aga kohtleb sellega 
koole ebavõrdselt, 
arvestamata kooli 
tegevuse tausta ja 
rolli Eesti haridus-
maastikul,» rõhutas 

Kõiv. «Näiteks on sa-
mal pulgal koolid, kes 

pühenduvad erivajadus-
tega laste õpetamisele koo-

lidega, ja teised, kes valivad 
väga hoolsalt oma õpilasi. See-
ga ei väljenda koolide tabelid 
õpilaste ja õpetajate tegelikku 
õppimisel tehtud pingutust, sest 
ei arvesta õpilaste lähtetaseme 
ja muude eeldustega.»

Mõistagi on üksjagu kee-
ruline öelda, milliseid para-
meetreid riigieksamite tule-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Milleks õpetada oluliste  
teadmiste asemel hoopis seda, 
kuidas eksamit edukalt ära teha?

Gustav Adolfi güm-
naasiumi direktor 
Henrik Salum

Mul on olnud 
õpilane, kes sai rii-
gieksamil 100 
punktist 94 ja oli to-
hutult pettunud. Teine 
õpilane, kes sai 100 punk-
tist 52, oli tohutult tänulik ja 
õnnelik. Riigieksamite tule-
mustes mängivad rolli muu-
hulgas ka linnas või maal ela-
mine, õpilase sotsiaalmajan-
duslik taust ja vaimne tervis. 
Lisaks on taustal lihtne asi na-
gu kooli suurus: mida suurem 
on kool, seda kõikuvamad ki-
puvad olema eksamite tule-
mused, mis mõjutab jällegi 
keskmist. Kui koolis on vähe 
õpilasi, nad kõik on väga tublid 
ja saavutavad häid tulemusi, 
on keskmine ka kohe kõrgem. 
Taust võib olla hoopis teine, 

kui numbrid ja statistika 
näitavad. See, kui 

kool näeb end pin-
gerea päris lõpus, ei 
tekita loomulikult 
head tunnet, eriti kui 

kool ise teab, mis-
moodi on pingutatud ja 

toimetatud.
Eksam kui selline on ju 

teadmiste kontroll, mis annab 
tagasisidet, kuhu on jõutud. 
Ka õpetajana ei ole ma seda 
meelt, et eksamiks eraldi 
peaks õpetama. On riike, kus 
haridussüsteem ongi väga 
paljus üles ehitatud igasugus-
tele edetabelitele ja mõõtmis-
tele. Üks oht, mida seal mär-
gatakse, on see, et hakatak-
segi õpetama õpilasi eksami-
teks. Ei õpetata mitte olulist, 
vaid seda, kuidas eksamit 
edukalt lahendada, ja need on 
kaks eri asja.

Koolide pingeridade uurimine  
on sama mõttetu kui koerte  
pikkuse võrdlemine

Pelgulinna gümnaa-
siumi direktor  
Tõnu Piibur

Ükski haridus-
teadlane koolide 
pingeridu ei aval-
da, sest haridus-
teadlane annab enda-
le aru, et mingisugust grupi 
keskmist ei ole. Haridus peaks 
põhinema ikkagi teadusuurin-
gutel! Sama tark on mõõta 
koerte pikkust Tallinna eri lin-
naosades. Võtame näiteks 
Pelgulinnas elavad koerad, 
mõõdame nende pikkuse ära 
ja avastame, et Pirita koerad 
on suuremad! Ja siis tõdeme: 
no küll Pirital on ikka vägev 
elu!

Teise paralleelina võiks 
tuua, et kui me võtame teatud 
kogumi õpilasi, kes on tulnud 
kesklinna koolidesse, on nad 
konkursil kandideerinud ja sis-
se on saanud juba algselt või-
mekamad. Siis me tõdeme, et 
üllatus-üllatus: konkursi tule-
musena valiti välja võimeka-
mad! Kas sellega peab riik te-
gelema maksumaksja raha 
eest? Võib-olla peaks ikkagi 
tegema nii, et kõik Eesti koda-
nikud õpiksid maksimaalselt 
enda võimeid ületades? Ühel 
õnnestub see paremini, teisel 

võib-olla kehvemini, ja 
igaüks peaks leidma 

elus õige tee. Ei ole 
mõtet koostada 
edetabelit grupivii-
siliselt. Me võime 

näiteks väita, et Leisi 
küla inimeste grupi 

keskmine on kõrgem kui Aru-
küla inimeste oma. Ja siis me 
ütleme, et vaat, Arukülas on 
veidi imelikud, ärge jumala 
eest Aruküla kooli minge – 
nad said teise koha, sest Leisi 
küla inimesed on targemad. 
Kõik see põhjustabki kihistu-
mist ja siltide kleepimist! Tava-
line, tubli ja lihtne inimene 
mõtleb: no kuhu kooli ma oma 
lapse panen? Paneme ikka 
sinna, kus on targemad! 

Lõpueksamite edetabel on 
kardinaalselt äraspidine õp-
pimise mõtte seisukohalt. 
Näiteks on kaitseväes ees-
märk tabada sihtmärki. Meil 
on näiteks 10 000 kaitseväe-
last, kellest me valime välja 
100, kes tabavad sihtmärki 
väga täpselt. Me paneme 
nad kõik ühte roodu ja mis 
ülejäänud teevad – söövad 
sõdurisuppi? Kõikide ees-
märk on ju harjutada, saavu-
tada parem tulemus ja taba-
da sihtmärki!

muste asemel peaks hindama. 
«Riigieksamite tulemused on 
konkreetsed numbrilised näi-
tajad – selle põhjal on ju vä-
ga mugav panna koole järje-
korda,» tõdes Henrik Salum. 
«Kuna seda on ajakirjandu-
sel justkui lihtne ja objektiiv-
ne teha ja see tekitab alati ka 
laialdast huvi, sest lugejal on 
põnev jälgida, kus mingi kool 
asub, ei ole mõtet luua illusioo-
ne, et koolide eksamitulemus-
te põhjal edetabelisse panemi-
ne lõpeks päevapealt.»

Pigem oluline positiivne 
hoiak

Kuurme soovitab edetabe-
li põhjal koolivaliku kaalumi-
se asemel teha vanematel sei-
ret, milline on kool tervikuna, 
milline kasvukeskkond on seal 

lastele, kui suur tuleb klass, kes 
on klassijuhataja, millised huvi-
ringid on koolis olemas, milli-
ne õpiõhkkond jms. «Eliitgüm-
naasium võib – ehkki ei pruu-
gi – olla ka julm ja anonüümne 
koht, kus laps tegelikult kan-
natab ja kus tema seisund ke-
dagi ei huvita,» tõdes Kuurme. 
«Kui tahta, et meie haridus-
võrk säiliks ühtlaselt üle kogu 
maa, pangu vanem oma lapsed 
kodulähedasse kooli. Ja aida-
ku panustada, et koolist kuju-
neks tõeliselt hea kool. Siin on 
iga vanema mõju sootuks suu-
rem kui mingi kauge gümnaa-
siumi osas. Osaletagu hooleko-
gus ja arendatagu kooli! Rõõ-
mus elujaatav õhkkond on vä-
ga suur väärtus.»

Ka leidis Tiiu Kuurme, et 
edetabeleid võiks ju koostada, 

Õpilasedki eelistavad sisseastumisel pigem koole, millel on paremad eksamitulemused, sest nii tundub olevat kooli edukust kergem mõõta. Foto on illustratiivne.  Scanpix

Pinges  
õpilased ei suuda 
anda edasi oma  

tegelikke teadmisi.



4  •  16. mai 2023  •  LOOMAAED LINNALOODUS  •  16. mai 2023  •  5

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Tiigriorg saab torudesüs-
teemi, kust näeb, kuidas 
tiigrid inimeste peade kohal 
liiguvad. Samuti saab lähe-
dalt vaadata tiigrite treeni-
mist ning nende toitmist 
mitmesugustel põnevatel 
viisidel. Aedikutes hakka-
vad haljendama Kaug-Idast 
pärit taimed ja tulevad ka 
väikesed veekogud, mis 
tiigritele eriliselt meeldivad. 

Tiigriorg loob selle tulevas-
tele asukatele võimalikult loo-
duslähedase kodu, kusjuures 
oma mastaabilt on see erakord-
ne ka Euroopas. Uues väljapa-
nekus asuvad elama haruldased 
amuuri tiigrid, lisaks veel tro-
bikond teisigi põnevaid Kaug-
Ida looma- ja linnuliike.

Muu hulgas saab org muljet-
avaldava torudesüsteemi, kust 
näeb, kuidas tiigrid inimeste 
peade kohal liiguvad. Samuti 
saab lähedalt vaadata tiigrite 
treenimist ning nende toitmist 
mitmesugustel põnevatel viisi-
del. Aedikutes hakkavad  see-
vastu haljendama Kaug-Idast 
pärit taimed. Tulemas on ka 
väikesed veekogud, mis tiig-
ritele eriliselt meeldivad. «Ehi-
tus on alles sellises järgus, kus 
me hakkame ülepea vaikselt 
aru saama, mis toimub,» rää-
kis loomaaia direktor Tiit Ma-
ran. «Tiigri tulemine võtab aga 
kindlasti veel aega. Eks vaa-
tame, kuidas töö edasi kul-
geb. Järgmise aastanumbri sisse 
peaks tiigri siia kolimine iga-
tahes jääma. Räägitud on ka 
sellest, et meie vana Pootsman 
tuleb samuti oma vanaduspen-
sioni aega Tallinna loomaaeda 
pidama. Siis saavad kõik fän-
nid teda kaemas käia.»

Lisaks Pootsmanile tuleb ka 
mitmeid uusi tiigreid, aga pal-
ju täpselt, seda ei oska Maran 
veel öelda. «Peab meeles pida-
ma, et see on ikkagi tiigri ja 
ta sõprade org,» toonitas loo-
maaia direktor. «See tähendab, 
et siia on plaanis ka muid lii-
ke tuua.»

Tulemas punahunt  
ja punapanda

Samas osutas Maran muret 
tekitavatele küsimustele, mis 
on seotud eeskätt eksootiliste 
liikide hankimisega. «Kui Tiig-
rioru rajamist alles kavandama 
hakkasime, siis polnud meile 
veel teada, et vahepeal puh-
keb Ukraina ja Venemaa va-
heline sõda,» lausus ta. «See-
tõttu pidime osa plaane ka üm-
ber tegema – sealhulgas ehitu-
se osas.»

Marani sõnul võtavad kõik 
protsessid seetõttu ka  planee-
ritust rohkem aega. «Kahjuks 
ei saa me kõiki neid liike, ke-
da alguses kavandasime, siia 
tuua,» märkis ta. «Tegemist 
on ju ikkagi Kaug-Ida metsa-
ga, aga paljusid plaanitud asu-
kaid pole enam võimalik Vene-

maalt siia tuua. Need olemegi 
praeguseks välja vahetanud.»

Siiski on tulemas mitmeid 
uusi eksootilisi liike, näiteks 
punahunt. «Tema on küll väga 
põnev tegelane,» kinnitas Ma-
ran. «Mõtlesime tuua ka harsa, 
kes on samuti äärmiselt huvi-
tav väike kiskja. Kuna me te-
da aga kätte ei saa, siis too-
me harsa asemel eeldatavas-
ti hoopis punapanda. Praegu 
peaks selline kokkulepe iga-
tahes jõus olema.»

Kätte pole võimalik saada ka 
Kagu-Aasia kanalisi, kelle han-
kimist samuti plaaniti. «Tulema 
peaks hoopis kährikkoer, kes 
elab meiegi metsades, aga on 
tegelikult hoopis Kagu-Aasiast 
sisse tulnud liik. Saame ka len-
dorava, kes on samuti olemas 
nii meil kui ka Kaug-Ida met-
sades,» rääkis Maran.

Loomaaia kollektsiooniju-
hi Tõnis Tasase sõnul kaitse-
vad inimesed vaid seda, mida 
nad armastavad ja austavad – 
kuid selleks, et armastus ja aus-
tus tekiks, peab esmalt vasta-
vat loomaliiki mõistma õppima. 
«Mõistmine saab tekkida selle 
vastu, mida me oleme isiklikult 
kogenud või mida meile õpeta-
takse,» tõdes ta. «Tiigriorg loob 
loomaaia külastajale võimaluse 
tiigri kui ohustatud liigi ja tema 
elukeskkonna mõistmiseks, sel-
le tundmaõppimiseks ja koge-
miseks. Lisaks on Tallinna loo-
maaial rahvusvaheline roll tiig-
ri kui liigi säilitamisel Euroo-
pa loomaaedades. Meie taga-
me kindlustusliigid, keda saab 
vajadusel kasutada loodusesse 
tagasi asustamisel.»

Loomade tingimused para-
nevad Tiigriorus hüppeliselt. 

Seal on neil rohkelt ruumi ning 
palju põnevat ka meelelahutu-
seks. Loomad saavad ronida 
kaljusid meenutavatel müüri-
del, küttida toitu söödatrossi-
delt ja liikuda mööda tunne-
leid. Ehitatakse ka uued loo-
made hoiuhooned ja lisaae-
dikud juhuks, kui tiigripere 
peaks kasvama. Külastajate-
le tehakse oru elanike muga-
vamaks vaatlemiseks vaatlus-
varjualused ja -tunnel. Peat-
selt avatava vihmametsa hoo-
ne kohvikus saab tiigrit uudis-
tada läbi akna.

Linna unikaalseim asutus
Linnapea Mihhail Kõlvart 

tõdes, et loomaaed on tegeli-
kult üks unikaalsemaid asutusi 
meie linnasüsteemis. «Siin saab 
inimene vastutustunnet õppida 
– looduse ja loomade, aga ka 
inimeste eest,» rääkis ta. «See 
paik ühendab endas korraga nii 
teaduse, hariduse kui meelela-
hutuse. Nii mitmepalgelisi 
emotsioone ja tead-
misi ei saa meile 
pakkuda üks-
ki teine asu-
tus.»

Möödu-
nud aasta 
suvel al-
gas Tal-
linna loo-
maaia Tiig-
rioru ehitus 
ning neljapäe-
val võttis Kõl-
vart ehitajatelt vas-
tu sarikapärja, tänades 
neid seni tehtud töö eest. «Ini-
mene vastutab kõige eest, mil-
le ta on taltsutanud, ütles väi-
ke prints Antoine de Saint-

Exupéry’ tuntud raamatus,» 
rääkis linnapea Mihhail Kõl-
vart. «See sügavmõtteline lau-
se kõneleb ka loomadest, kelle 
koduks on inimese tahtel Tal-
linna loomaaed. Meie kohus on 
nende eest hoolitseda parimal 
võimalikul moel.»

Linnapea sõnul on loomaae-
da viimase kuue aasta jooksul 
rajatud mitmeid olulisi objekte 
– sealhulgas polaarium, külas-
tuskeskus ja Kagu-Aasia troo-
piline vihmamets, mis avatak-
se juba tuleval nädalal. «Tiig-
riorg on järgmine kaalukas ra-
jatis, mida loomaaias on juba 
kaua oodatud,» märkis ta. «See 
tõstab tiigrite ja mitmete teis-
te loomaliikide elutingimused 
täiesti uuele tasemele ning pa-
kub külastajatele elamusteroh-
keid võimalusi jälgida salapä-
raste kaslaste tegutsemist. Tiig-
riorg ja vihmamets on unikaal-
sed kogu Euroopas.»

Tiigrioru projekteerija on 
SWECO Projekt AS, sel-

le ehitavad ATEMO 
OÜ ja EG Ehi-

tus AS. Ehi-
tus läheb 
koos käi-
bemaksu-
ga maks-
ma ligi 
6,46 mil-
jonit eurot 

ja valmib 
detsembris. 

Seejärel hoo-
ned sisustatak-

se ning asustatak-
se neljajalgsete elani-

kega. Tiigriorg avatakse pärast 
seda, kui loomad on jõudnud 
oma uue koduga kohaneda.

Huvilistel oli võimalus osale-
da põneval orienteerumis-
mängul, kuulata arutelu 
Eesti ja EL-i tuleviku üle ning 
lõpetada päev RoheFesti ja 
suurejoonelise kontserdiga 
Vabaduse väljakul. 

Euroopa päeva tähistas muu-
hulgas ka RoheFest Vabaduse 
väljakul, mis tutvustas Tallin-
na kui Euroopa rohelise pealin-
na tegemisi. Näiteks sai osaleda 
mitmes töötoas. Botaanikaaia 
töötajate juhendamisel võis õp-

pida seemnete külvamist ja tai-
mede pikeerimist, aga ka mait-
setaimede äratundmist ja kasuta-
mist. Avatud oli toataimede va-
hetuse punkt, et vahetada näi-
teks mõni liiga suureks kasva-
nud toataim pisema vastu. 

Tallinna loomaaed viis läbi 
õpitoa teemal «Elurikkuse (loo-
ma)aed», mis õhutas looduse mit-
mekesisust hoidma. «Meil olid 
kaasas mikroskoobid, millega 
saab vaadata näiteks putuka tii-
ba, jalga ja muid põnevaid keha-
osi,» märkis loomaaia loodusha-

riduse spetsialist Heiko Kruusi. 
«Isegi mõned elusputukad on 
kaasas.»

Tallinna mesinike selts tut-
vustas aga mesinike elu ja tööd. 
Soovi korral oli ka võimalus mett 
maitsta. Seltsi liikme Erki Nau-
manise sõnul räägiti, kuidas lin-
nas mesindada. «Lastele andsi-
me  ülevaate, milleks meil me-
silasi üldse on vaja,» mainis ta.

Örrekese õpitubades said kõik 
soovijad meisterdada mesipabe-
rit ja proovida kätt munakoo-
rekunstis.

Linnapea Mihhail Kõlvarti sõ-
nul oli väga tore näha, et sel täht-
sal päeval olid Vabaduse välja-
kule tulnud ka sõbrad teistest 
Euroopa riikidest. «See sümbo-
liseerib, et Euroopa Liit on üks 
suur pere,» lausus ta. 

Suurejoonelise päeva lõpetas 
kontsert, kus astusid üles Stefan, 
Tanel Padar ja Kalush Orchest-
ra Ukrainast.

Vaata uudisest ka videot 
ning sündmuse pildigaleriid 

www.pealinn.ee

Linda-Mari Väli
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«Üks karu tuli Rocca al Mare 
kaudu Tiskrest linna sisse, 
sealt jõudis ta läbi 
Merimetsa Sõle tänavani 
välja, siis sattus aga ummi-
kusse ja pidi kiiresti mõne 
uru või peitumiskoha leidma. 
Lõpuks nägi karu ühe korter-
maja esimese korruse ava-
tud akent ja hüppas sealt kii-
resti sisse. Nii et kui korteri-
omanik õhtul koju jõudis, lei-
dis ta sealt karu. Istunud tei-
ne kenasti diivani peal,» rää-
kis Tallinna RoheFestil ette-
kandega esinenud ökoloog 
Lauri Klein. Värske uuringu 
kohaselt satub metsloomi 
Tallinna tänavatele iga päev.

Värske uuringu järgi elutseb 
pealinna rohealadel mitusa-
da rebast, metskitse ja jä-
nest ning kuni poolsada 
põtra. Eri linnaosadest 
leiab ka rohkelt mutte, 
siile ja oravaid, samu-
ti mitmesuguseid kon-
ni, sisalikke, madusid ja 
koguni vesilikke. See po-
le aga sugugi kõik. «Üks 
huvitav loom, kes Tallinnas 
üsna püsivalt elab, on näiteks 
kobras,» rääkis üks uuringu au-
toritest, ökoloog Lauri Klein tä-
na alanud RoheFestil. Viis aastat 
kestnud uuringuga registreeriti 
kokku kuni 1500 imetajat. «Kop-
rale meeldivad sellised rohealad, 
kus asuvad ka talle sobivad vee-
kogud,» lausus Klein. «See loom 
tunneb end hästi näiteks Pääskü-
la rabas, samuti Ülemiste järve 
ääres asuva Kurna jõe suudmes.»

Lisaks kobraste olemasolule 
on ühe Euroopa linna kohta üs-
na haruldane seegi, et meie pea-
linnas asub koguni mitu mägralin-
nakut. Leidub ka kährikuid, samuti 
saarmaid. Kõigele lisaks satub lin-
na mõnikord koguni päris 
suuri loomi, karudest 
huntide ja ilveste-
ni välja. Kleini 
sõnul satuvad 
linna põhili-
selt nooru-
kieas loo-
mad, keda 
vanemad 
peavad en-
da juures 
elamiseks ju-
ba liiga suureks. 
«Põhiline põhjus, 
miks suurkiskjad lin-
na satuvad, on see, et nad 
on suureks kasvanud ning ema 
juurest ära aetud. Nüüd on siis  
segaduses ja peavad endale uue 
elupaiga leidma. Need eksiränna-
kud võivadki suured loomad lin-
na tuua,» selgitas Klein.

Kui viimane kehtib karude ja 
huntide, aga ka näiteks põtrade 

kohta, siis ilvestega on lood vei-
di teised. Need suured kaslased 

võivad linna – või vähe-
malt osa sellest – en-

dale koguni elu-
kohaks võtta. 

«Ilvese elu-
ala on vä-
ga suur ja 
võib osali-
selt ulatu-
da ka lin-
na. See tä-

hendab, et 
ta jalutab lin-

nas oma terri-
tooriumilt samu-

ti läbi ja märgistab 
talle kuuluva ala piirid,» 

mainis Klein.

Jäta siilile aia alla pragu!
Enamasti leiavad loomad ise 

tagasitee või siis antakse neist tea-
da ning siis aidatakse nad linnast 
välja. Juhtunud on aga ka kentsa-
kamaid lugusid. «Paarkümmend 

aastat tagasi tuli üks karu Tisk-
re poolt linna sisse. Sealt jõudis 
ta läbi Merimetsa Sõle tänavani 
välja, siis sattus aga ummikus-
se ja pidi kiiresti mõne uru või 
peitumiskoha leidma.» meenu-
tas Klein. Lõpuks nägi karu ühe 
kortermaja esimese korruse ava-
tud akent ja hüppas sealt kiiresti 
sisse. «Nõnda siis oligi, et korte-
ri elanik, kui ta õhtul koju jõu-
dis, leidis karu oma kodus diiva-
ni peal istumas,» rääkis Klein.

See, et Tallinnas elab seda-
võrd palju suurulukeid, on öko-
loogi sõnul hea näitaja: «See an-
nab meile märku, et siin on en-
diselt palju rohelust ja ka suured 
loomad pääsevad hästi liikuma.» 

Klein nentis, et ehkki loo-
dusteadlaste uuring näitas, na-
gu oleksid ühendused rohealade 
vahel kitsaks jäänud, on üldised 
näitajad endiselt väga head. Ka 
pani ökoloog kõigile linlastele 
südamele, et suurulukiga kohtu-
des ei pea teda kartma ega paa-

nikasse sattuma. «Kohtudes va-
rahommikul või hilisel õhtutun-
nil põdra või kitsega, aga miks 
mitte ka karuga, pidage meeles, 
et enamasti need loomad põge-
nevad,» tähendas Klein. «Mõ-
ned põdrad võivad olla siiski 
üsna julged – kui nad teid aga 
vaatama jäävad, siis ei maksa 
neid kohe nunnutama ja patsu-
tama minna. Las nemad elavad 
ikka oma elu.»

Ökoloog rääkis ka võimalus-
test, mida kõik inimesed linnas 
elavate metsloomade heaks teha 
saavad. «Näiteks siilid ei pääse 
tihtipeale liikuma, sest inime-
sed on oma aia liiga maa lähe-
dale ehitanud. Nende aitamiseks 
polegi vaja muud teha, kui mõ-
nel latil väike jupp alt ära võtta, 
ja siil pääsebki liikuma. Inimese 
jaoks on see väike liigutus, siili-
le aga tõeliselt oluline pääsetee.»

Pane loomadele vett
Klein toonitas sedagi, et loo-

made toitmine linnas ei ole te-
gelikult vajalik, kuna süüa suu-
davad nad ka ise leida. Küll aga 
on viimased suved näidanud, et 
veega on lood hoopis teised. «Väi-
kestele loomadele on vett väga 
vaja,» kinnitas Klein. «Mul on 
koduaias kokku vist küll viis või 
kuus vana panni maas, kuhu aeg-
ajalt vett juurde valan. Seal käi-
vad nii linnud kui ka siilid joo-
mas ning on kohe näha, et see 
sobib neile väga hästi. Nii et sel-
le väikese liigutusega saab mee-
litada oma aeda kõikvõimalik-
ku elurikkust – varsti näed seal 
juba konnasid ja su koduloodus 
läheb kiiresti õitsele.»

Elurikkuse hoidmine ja kasva-
tamine hoiab ökoloogi sõnul ka 
inimeste vaimset tervist ja aitab 
meil planeedil ellu jääda. «Mida 
rohkem on elu meie ümber, se-
da rohkem oleme ka ise elus,» 
nentis Klein, kelle sõnul pole lin-
na rohealad olemas ainult selleks, 
et toota värsket õhku või infilt-
reerida vett – vajalikud on need 
ka inimeste vaimse tervise jaoks. 
«On tehtud mitmeid uuringuid sel-
le kohta, milline on roheluse kes-
kel elavate inimeste vaimne ter-
vis võrreldes nendega, kes ela-
vad kaugemal,» ütles ta. «Alati 
jõutakse tulemusteni, et ilmsel-
gelt on vaimne tervis parem seal, 
kus elatakse roheluse, loomade ja 
looduse keskel. Kui me aga vaim-
selt enam terved pole, siis hakka-
me ka füüsiliselt haigeks jääma.»

Kui loomi enam linnas pole, 
siis hakkab seal elavate inimes-
te tervis Kleini sõnul kiiresti alla 
käima. «Ilmselt määratakse keh-
vemaks muutuvale tervisele al-
guses hoopis mingi teine põhjus, 
aga kokkuvõttes on asja juur ik-
kagi selles, et kuna meiegi ole-
me osa elurikkusest, siis teiste 
liikide kadumise korral ei pea 
ka meie kaua vastu.

TIIGRIORU SARIKAPIDU: Uus 
tiigrite kodu ja vihmamets on 
unikaalsed terves Euroopas

RoheFestil sai maitsta linnamesilaste mett ja kuulata Kalush Orchestrat
Taimetarkuste 
vahetamine 
RoheFestil.
Mats Õun

Liikumistorud pakuvad põnevust nii tiigritele kui neid jälgivatele inimestele.

Neljapäeval saagis linnapea maha Tiigrioru sarikapärja  Ksenija Kurs

Kiek in de Köki 
müürikäigud  
remondis

1. juulini on Kiek in de Köki 
kindlustustemuuseumi müüri-
käigud remondis, kuid muu-
seum on avatud tavapäraselt. 
Müürikäigu osa Neitsitorni ja 
Väravatorni vahel avatakse 2. 
juunil koos Lühikese jala vära-
vatorni uue näitusega «Lõpu-
tu kohvijoomine». Kiek in de 
Köki ja Neitsitorni vaheline 
müürikäik jääb suletuks 1. juu-
lini. Remondi ajal saab bastio-
nikäikude piletihinnaga külas-
tada bastionikäike, Kiek in de 
Köki torni, Neitsitorni, Tallitor-
ni ja Väravatorni. Täiskasvanu 
pilet maksab 8 (sooduspilet 
5)  eurot, perepilet kahele 
täiskasvanule ja nende kuni 
19-aastastele (k.a) lastele 18 
eurot.
 

Tasuta  
ekskursioonid 
Ülemiste City's
Lasnamäe linnaosa 30. sünni-
päeva puhul korraldatakse 
ekskursioone Ülemiste 
City'sse, juhtimaks tähelepa-
nu linnaosa mitmekesisusele. 
Osalejad saavad teada fakte 
ajaloost ja palju huvitavat äri-
linnaku oleviku ja tuleviku 
kohta. Ekskursioonid toimu-
vad 18. mail kl 17 eesti ja 19. 
mail kl 17 vene keeles, kogu-
nemine Valukoja 8. Tutvumis-
retk kestab u tund ning see on 
tasuta. Linnaosa juubeliprog-
rammi info www.tallinn.ee/las-
namäe, www.facebook.com/
Lasnamae ja linnaosa paber-
lehes enne ürituse toimumist.
 

Tasuta õigus-
nõu Haaberstis
25. mail kl 9-18 saab tasuta 
õigusnõu Haabersti vaba aja 
keskuses (Ehitajate tee 
109a/2). Õigusabi antakse 
võlgade, perekonna, asjaõigu-
se, pärimise, töö, täitemenet-
luste, pankroti ja korteriühis-
tute kohta, samuti saab info-
päeval teavet riigi toel osuta-
tava soodustingimustel õigus-
abi ning edasiste 
nõustamisvõimaluste kohta. 
Eelnevalt tasub ennast regist-
reerida tel 688 0400, kuid 
kliente teenindatakse ka ela-
vas järjekorras. Õigusnõu an-
takse eesti, vene ja inglise 
keeles. Tasuta õigusabitee-
nust pakub linna lepingupart-
ner HUGO.legal.

Tiigrit  
saab uudistada  
ka uue kohviku  

aknast.

Kui karu,  
põder või hunt 

lihtsalt eksib linna, 
siis ilvesele, jänese-

le ja rebasele siin 
meeldib.

Kõige rohkem leidub Tallinnas 
metskitsi, jäneseid ja rebaseid
• Tallinnas elab metsloomi 

Kakumäe rabas ja metsa-
des, Tiskre roostikus, Õis-
mäe rabas Haabersti met-
sas, Mustjõe metsas, Me-
rimetsas, Paljassaare 
hoiualal, Astangu-Mäeküla 
metsade klindi all ja peal, 
Nõmme-Mustamäe MKA 
metsades, Harku metsa 
kaitsealal ja Pilliroo t met-
sades, Pääsküla raba kait-
sealal, Viljandi mnt äärse-
tes metsades, Ülemiste 
järve äärses metsas, Las-
namäe tööstusalade tü-
hermaadel, Lasnamäe ela-
mualade rohekoridoris, 
Maarjamäe klindialuses 
metsas, Lillepi pargis ja 
Kose metsas, Pirita jõeoru 
MKA, sh Kloostrimetsas 

ning Pärnamäe kalmistu 
alal.

• Siile leidub uuringu järgi 17 
rohealal 100-150, mutte 20 
alal 150-250, kobrast 20-30 
rohealal 20-30, oravaid 14 
alal 100-150, halljäneseid 18 
alal 150-200, valgejäneseid 
12 alal 40-50, pruunkarusid 
ühel alal 2-5, ilveseid seits-
mel alal 2-3, šaakaleid kol-
mel alal 2-5, rebast 20 alal 
150-200, kährikuid  14 alal 
20-30, mäkrasid neljal alal 
4-5, metsnugiseid 11 alal 10-
20, saarmaid kolmel alal 3-6, 
minke viiel alal 10-20, tuhk-
ruid viiel alal 5-10, nirke nel-
jal alal 5-10, metssigu seits-
mel alal 10-15, põtru 12 alal 
30-50 ja metskitsi 20 alal 
250-350.

ÖKOLOOG: Õhtul koju 
jõudnud korteriomanik leidis 
karu diivani pealt istumas

Noor Juhkentali asumisse eksinud põder. Ena-
masti eksivadki linna noorukieas põdrad, kes 
on just ema juurest võõrutatud ja alles õpivad 
iseseisvalt toime tulema.  Scanpix
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üle 53% sündidest. Need on 
suuremad linnad. Kokku on 
Eestis omavalitsusi teatavas-
ti 79.

Väiksematest kohtadest ko-
livad Tallinna ennekõike väi-
kelinnade noored. See oli nii, 
on nii ja saab ka olema. 

Vaid 16-aastane Loveli 
Piirson elab Rakveres ning 
otsib kuulutuse kaudu koos 
sõbrannaga korterit Tallinna, 
et siin õppida ja tööl käia. 
«Tundsin, et oleks aeg muu-
tusteks,» räägib ta. «Ma vajan 
kiiremat eluviisi kui Rakve-
re seda pakub. Tallinnas on 
lisaks kõik käe-jala juures, 
ei pea midagi postiga telli-
ma, vaid saad kõike, mis ta-
had, otse poest kätte. Otsin 
korterit Kristiinesse, Musta-
mäele või midagi sellist. Mul 
endal üks vanematest töötab 
Tallinnas, käib iga päev Rak-
verest.»

Ei korrata esivanemate vigu
Loveli loodab Tallinnas töö-

le saada klienditeenindajana. 
Võib mõista, miks ta tahab 
Talllinnas ka elada, sest muidu 
tuleks autos edasi-tagasi pen-
deldades veeta suur osa elust. 

«Kõige suurema surve all 
seoses elanike lahkumise-
ga Tallinna on väikelinnad,» 
tõdeb Noorkõiv. Ta toob li-
saks esile mentaliteedi muu-
tuse noorema põlvkonna hul-
gas ning ütleb, et valglinnas-
tumine tõenäoliselt pidurdub 
ning algab tagasilinnastumine. 

«Mõned noored on põhjen-
danud, miks nad ei taha ela-
ma minna Viimsisse – et seal 
Haabneemes näeb pilt välja 
juba nagu Lasnamäel ja lisaks 

ma pean linnas käimiseks en-
dast ikkagi jätma suure jala-
jälje ja palju kütust kuluta-
ma,» räägib Noorkõiv. Teisi-
ti väljendudes: kui nende va-
nemad on valdavalt vaikides 
leppinud taksojuhi rolliga, siis 
juba suureks sirguvad lapsed 
sellist saatust ei soovi.

Lisaks süvenevale soovi-
matusele pendelrändes osa-
leda mängib tagasilinnastu-
mises rolli edaspidi vähemalt 
osa Ukraina põgenike siir-
dumine koju. See peaks kin-
nisvara-, ennekõike üürihin-
du Tallinnas tublisti alla too-
ma. Lisaks on Noorkõivu ar-
vates tagasilinnastumisel vä-
ga hea, kui õnnestub raken-
dada planeerimisel 15-minu-
ti linna programmi, nagu se-
da ka paljudes teistes Euroo-
pa linnades üritatakse. Kõik 
eluks vajalik oleks lühikese 
retke kaugusel. See peaks rõn-
gasvaldade elanikele näitama, 
kuivõrd mugav on ikkagi elu 
ilma pendeldamiseta.

Uuring rahvastikusuundu-
mustest Tallinnas on märki-
misväärne veel põhjusel, et 
seal soovitatakse linnal haka-
ta planeeringutesse otsesemalt 
sekkuma. Et hoida ära  jõuka-
mate ja vaesemate koondumi-
ne eraldi rajoonidesse. 

Umbes samas mahus, nagu 
geograafid ennustavad elani-
ke kasvu 2050. aastaks, val-
mib ka elamispindu. Kokku 
lisanduks Tallinnas detailpla-
neeringute alusel kortereid 110 
000 inimesele. Kui lisada ka 
üldplaneeringute arengualad, 
siis juba 164 000 inimesele. 
Nüüd on küsimus, kas jätka-
ta selle suure massi korteri-

tega nõnda nagu seni, et turg 
paneb kõik paika, või püüda 
sekkuda, vaheldades linnaosa-
des uusehituste puhul eritüü-
bilisi elamispindu.

Põhjamaadest asi kaugel
Teatavasti on Eestis 

1990ndate algusest saadik vil-
jeletud üliliberaalset eluase-
mepoliitikat. Turgu kontrol-
livad eraettevõtjad. Kui näi-
teks Lääne-Euroopa ja Põhja-
la riikides on erasektori oman-
dis keskmiselt 60% ringis kor-
teritest, siis Eestis umbes 95. 

2002. a võeti vastu prog-
ramm «5000 eluaset Tallin-
nasse». Selle eesmärk oli lee-
vendada omandireformist tu-
lenevat ebaõiglust. Kui lisada 
ka sotsiaalmajutusüksuste pin-
nad, siis on programm enam-
vähem täidetud. 

Siiski on Tallinnas munitsi-
paalmaju väiksemapalgalistele 
spetsialistidele väga vähe, kui 
võrrelda kasvõi Helsingiga, kus 
on suurusjärgus 80 000 sotsiaal-, 
munitsipaal- ja soodusüürikor-
terit. Ikka selleks, et kesklinnas 
jm nn heades rajoonides elami-
ne poleks vaid jõukate privi-
leeg. Muidugi on taolistele pin-
dadele pikad järjekorrad. Näi-
teks õpetajat peetaks juba nii-
hästi makstuks, et ta ei peaks 
odavkorterit taotlema.

Tartu teadlaste uuringus 
öeldakse, et kui linn hak-
kaks rohkem suunama,  jao-
tuks uuselamuehitus linnaosa-
de vahel ühtlasemalt. Uutes 
elamupiirkondades tekiks ka 
taskukohasemaid elamispin-
dasid ning vanemates korter-
majades leiaks aset ulatusli-
kum renoveerimine. 

Lisatakse, et  vajadus tasku-
kohaste hindade ja üüripinda-
de järele pealinnas üha suure-
neb. Kaasa aitaks era- ja ava-
liku sektori koostöö, et proo-
vida rajada ambitsioonikates-
se piirkondadesse vähem am-
bitsioonikaid elumaju. Kui aga 
jätkata praeguseni kestva turu-
põhise lähenemisega, siis süve-
nevad vaeste-Tallinna ja jõuka-
te-Tallinna lõhed: paremal jär-
jel rahvas koondub üha enam 
vaid Kesklinna, Põhja-Tallinna 
ning Haaberstisse. 

«Planeerimine muutus nagu 
sõimusõnaks,» nõustub inim-
geograaf Rivo Noorkõiv, et tu-
ru nähtamatu käe austamise 
tulemeid võime juba linnapil-
dis näha. Kõrgema ühiskond-
liku staatusega ametite pida-
jad või siis paremini maks-
tud spetsialistid on koondu-
nud Kesklinna ja Põhja-Tallin-
na. Madalamate ametirühma-
de esindajad aga Lasnamäele. 
Näiteks Pirita paistab silma po-
lariseermise poolest, ehk siis 
sinna kolivad üha rohkem pa-
remate ametite pidajad, vahe-
tades välja madalama palgalisi.

Sotsiaaleluasemete rajamist 
subsideeritakse tavaliselt mak-
sumaksja rahast: eraldades fi-
nantstoetust investeerijatele. 
Seda kas otsetoetuste, intres-
sisubsiidiumide või sooduslae-
nude kaudu. 

Margareti ja tema abikaa-
sa Francesco pitsaküpsetusko-
jast tulvab hõrku lõhnu, mida 
on tunda juba kümnete meet-
rite kauguselt. Tavalise nõuko-
gudeaegse kortermaja esimesel 
korrusel paiknevas toidukohas 
hõlmab suurima osa ruumist 
köök: Francesco miniatuurne 
kuningriik, kus ta külaliste sil-
me ees pitsasid vuhib teha. On 
ka paar lauakest istumisvõima-
lusega, kuid klientuur on val-
davalt harjunud kaasa ostma.

«Tallinnas on lastel palju 
mugavam koolis käia kui suu-
res Milanos,» räägib Margaret. 
«Nad saavad siin ka üksi, ilma 
saatjata igal pool liikuda. See 
oli üks peamine põhjus, miks 
Tallinna kolisime.» 

Francesco lisab pitsatainast 
keerutades, et oluline oli veel 
soov avada omaenda äri. Itaa-
lias on see bürokraatlikult kee-
rulisem, aga Eestis saab küm-
ne minutiga. Eestis oli ta va-
rem käinud mõned korrad tu-
ristina ja hakkas meeldima.

«Varem töötasin pitsameist-
rina Milanos võõras äris,» rää-
gib mees, ise vilunult pitsa-
põhja määrides. «Tallinnal on 

palju häid omadusi, näiteks 
et saab linnas tasuta bussiga 
sõita. Meil ajaliselt väga ve-
das kolimisega, sest veel viis 
aastat tagasi olid kinnisvara-
hinnad siin märksa madala-
mad ja me saime endale kor-
teri osta.»

«Pizza oli suurepärane!» 
seisab kunstiakadeemia tuden-
gite jäetud postkaardil, mis 
uhkelt letil ilutseb. Margaret 
ja Francesco on koos oma ka-
he teismeeas lapsega igal ju-
hul juured siia tugevasti kin-
nitanud. Enda sõnul ei igatse 
nad koju, ehkki rahva tempe-
rament ja ilmad on siin kül-
memad.

Rändepööre oli juba 2015
Taolistest välismaalt Tallin-

na tulnutest ja tulijatest rää-
gitakse numbrite keeles pä-
ris palju Tartu Ülikooli tead-
laste äsja valminud uurimis-
töös. Selles on juttu Tallinna 
rahvastiku kasvust kuni aasta-
ni 2050. Öeldakse, et Tallinna 
elanike arvu suurenemist mõ-
jutab kõige enam välisränne 
ehk siis teistest riikidest ela-
nike siia kolimine. Selle ar-
velt saab toimuda ka peami-
ne rahvastiku kasv tulevikus. 

Samas ei ole välismaalaste 
Tallinna asumise suundumus-
tes ka midagi uut. Rändepöö-
re, kui sellist terminit kasuta-
da, leidis aset juba 2015. aas-
tal. Ja juba alates sellest ajast 

«Tallinnas on lastel palju mugavam koolis käia kui suu-
res Milanos,» räägib Itaaliast perega siia kolinud ja 
pitsaäri avanud Margaret. Äsja valminud rändeprog-
noos ütleb, et  nii välismaalt kui ka meie väiksema-
test kohtadest ümberasujad kasvatavad pealinna rah-
vastikku 2050. aastaks pea 500 000 inimeseni. Samas 
soovitavad teadlased, et linn sekkuks elamuehitusse 
rohkem, et ei kujuneks jõukate ja vaeste rajoone.

UURING: Äärevaldadest hakatakse linna tagasi kolima, 
sest noored ei taha enam ummikutes aega raisata

mesi seinast seina. Kuid vae-
sema rahva sisseränne Tallin-
na on Ukraina põgenike tõt-
tu kasvanud üürihindade tõt-
tu siiski pärsitud.

Kokku on kasvanud Tallin-
na elanike arv perioodil 2000-
2021 38 000 inimese võrra. 
Kas uuringust ilmnenud tead-
mine, et Tallinna elanikkond 
kasvab järgmisel 30 aasta jook-
sul märksa kiiremini kui seni, 
ehk ligi 100 000 inimese võr-
ra, on hea või halb uudis? Ja 
arvestades, et valdavalt välis-
maalaste toel?

Uuringu ühe autori, inim-
geograafi Rivo Noorkõivu ar-
vates tuleks Tallinna suurusest 
ja selle kasvamisest rääkides 
vaadata seda nagu mitme ot-
saga vorsti. 

«Jah, Eesti jaoks on Tal-
linn, ja eriti koos lähivalda-

dega, ehk liiga suur, nagu 
kaks Tartut, aga seoses 

rahvusvahelise kon-
kurentsiga linnade 
vahel peaksime ik-
kagi Tallinna are-
nemist edasi toe-
tama,» arvab ta. 

Näiteks 2021. 
a oli sisemajandu-

se kogutoodang 31 
miljardit eurot, mil-

lest Harjumaa osa moo-
dustas 20 miljardit ja sel-

lest omakorda 16 miljardit tu-
li Tallinnast. Viimase rahva-
loenduse andmetel elab Tal-
linnas 33% Eesti elanikest 
ja siin asub 43% töökohta-
dest. Jutt käib nn Väike-Tal-
linnast ehk linnast ilma rõn-
gasvaldadeta.

Siin ongi Noorkõivu arvates 
koht, kus tuleb rääkida Tallin-

na püsimisest rahvusvahelises 
konkurentsis. Teisisõnu, me ei 
saa Tallinna võrrelda Eesti teis-
te keskustega ja ohata, et liiga 
suur, hakkame kuidagi pidur-
dama. Eriti praeguses majan-
duskriisis muutub rabelemine 
töökohtade ülemeelitamise ni-
mel ühest riigist teise üha hul-
lemaks. Pigem on see hea uu-
dis, kui Tallinna kolitakse ja 
leitakse, et siin on hea elada 
ja mugav äri ajada. Rail Bal-
ticu ühendus tunneli kaudu 
Helsingiga annaks majandu-
sele omakorda kõvasti juur-
de, usub Noorkõiv.

Raskeima surve all  
on väikelinnad

Eesti-sisese rände kaudu ei 
ole aga Tallinn rahvastikku vä-
ga palju juurde saanud. Teisest 
küljest on eriti viimastel aas-
tatel kaotatud elanikke taga-
maale ehk rõngasvaldadele, 
sest seal on odavam kinnisva-
ra. Kõige tõenäolisemalt võib 
siseränne Eestist endast lisa-
da Tallinna kuni 2050. aastani 
väikelinna jagu ehk 8000-9000 
uut elanikku. Seda on umbes 
veerandi võrra enam kui aja-
vahemikul 2015-22.

Kas tulevikus jätkub rän-
ne väiksematest Eesti kohta-
dest Tallinna? See sõltub muu 
hulgas, kui kauaks jääb kestma 
sõda Ukrainas. Üürieluasemed 
on defitsiit, sest siia saabunud 
põgenikud on vajanud elamis-
pinda. Kui üürihinnad langek-
sid, leiduks ümberasujaid väi-
kelinnadest Tallinna kindlasti 
märksa enam.

Noorkõiv ütleb mõtlema-
paneva fakti: vaid kuuest 
omavalitsusest tuleb kokku 

Elis Vaiksaar
elis.vaiksaar@tallinnlv.ee

Suur kontsertturnee toob 
Eestis lavale parimad 
Ukraina muusikud, kes sõja 
tõttu kodumaal esineda ei 
saa.

Odessa klassikafestival saab 
Ukraina sõja tõttu teist aastat 
järjest teoks Tallinnas, 25. maist 
7. juuni toimub linna eri paika-
des seitse kontserti.

Sõjaolukorrale vaatamata 
nägi Eesti publik just möödu-
nud aastal esimest korda eu-
roopalikku Odessat, kvaliteetset 
programmi, ladusat korraldust ja 
suurt tänutunnet. Ka selle aas-
ta festivali kava on koostanud 
festivali asutaja ning kunstiline 
juht Alexey Botvinov, kes on 
Ukraina päritolu pianist, kuid 
elab praegu Šveitsis. 

Festivali üks korraldajatest 
Meelis Kubits ütles, et klassi-
kafestivali Tallinna toomine täi-
dab üldist missiooni säilitada 
kontserdi traditsiooni. «Sisuli-
selt oleme ju olukorras, et Uk-
raina riik on osaliselt okupeeri-
tud,» lausus Kubits. «Selles osas, 
mis okupeeritud ei ole, rahvus-
vahelist sündmust korraldada ei 
saa. Just sellepärast ongi hästi 
oluline, et festivali traditsioon 
siiski säiliks.»

Kubitsa sõnul elab festival 
Odessa Classics juba neli aas-
tat turbulentses olukorras. Kaks 
aastat oli Covid, kuid sellele 
vaatamata festival siiski toi-
mus. «Eelmisel aastal sai festi-
valist rändfestival,» mainis Ku-
bits. «Püüame välja venitada 
vähemalt esimese ümmarguse 
numbrini, sest järgmisel aastal 
möödub kümme aastat esimese 
festivali idee sünnist. Meil ei ole 
veel kadunud lootus, et jõuame 
festivaliga kunagi koju tagasi.»

Võimalikult suurele  
publikule

Kubits rõhutas, et korralda-
jad peavad väga oluliseks festi-
vali Tallinnas korraldamist, sest 
teatavasti on Odessa ja Tallinn 
omavahel sõpruslinnad. «Kõige 
paremini iseloomustabki ju sõp-
rust see, et pannakse igas olu-
korras õlg alla,» lisas ta.

Tänavu toimub kolm kont-
serti Estonia kontserdimajas 
ning üks kontsert Viimsi Arti-
umis, Fotografiskas, Arvo Pär-
di keskuses Laulasmaal ja Tar-
tus Heino Elleri muusikakoolis. 

Laval ka Daniel Hope
Teist korda astub Eesti pub-

liku ette tänavu 50 aasta juu-
belit tähistav viiuldaja Dani-
el Hope. Sel puhul teeb ta 250 
kontserdist koosneva tuuri, mil-
lest kaks kontserti toimuvad ka-
hes eri koosseisus Estonia kont-
serdimajas.

Erilise elamuse pakuvad 27. 
aprillil Fotografiskas üles astu-
vad Ukraina päritolu pianist 
Alexey Botvinov ning  samuti 
Šveitsi emigreerunud vene kir-
janik Mihhail Šiškin. Viimased 
kümme aastat koostööd teinud 
mehed esitavad helilooja Sergei 
Rahmaninovi teoseid ning te-
male kirjutatud armastusaval-
dust. «See on midagi sellist, mi-
da iga päev Tallinnas näha ei 
saa. Juba selle tõttu, et see, mi-
da Šiškin on ise viimase aasta 
või pooleteise jooksul kirjuta-
nud, on hakanud tõeks saama,» 
ütles Kubits.

Odessa klassikafestival toob 
lavale armastusavalduse 
Rahmaninovile

on Tallinna elanike arv kasva-
nud peamiselt välisrände ar-
velt, sest sündimusega ei ole 
Tallinnas, nagu kogu Eestis, 
lood kiita.

Aastatel 2015-2021 on vä-
lisrände tõttu kõige enam rah-
vastikku lisandunud Kesklin-
na, Mustamäele ja Lasnamäe-
le. Neisse kahte paneel-linna-
ossa enam-vähem sama palju 
ehk üle 3000. 

Omaette huvitav on, et kui-
gi alates 2000. aastast on Tal-
linna rahvaarv pidevalt kas-
vanud, ei ole see veel jõud-
nud 1989. aasta tasemeni. Siis 
elas Tallinnas 479 000 ini-
mest. Kümned tuhanded lah-
kusid hiljem seoses Nõukogu-
de Liidu lagunemisega – seal-
hulgas paljud liidulise alluvu-
sega tehaste töölised.

Alates 1989. aastast on Tal-
linna elanike arv kahanenud 
kokku 9%, ja kogu elanike ar-
vu kahanemine jääbki 1990. 
aastatesse. Uuesti hakkas Tal-
linna rahvastik kasvama alles 
2000. aastast ning on tõusnud 
nüüdseks 460 000 inimeseni, 
jäädes omaaegsele rekordile 
ikka veel mõnekümne tuhan-
de võrra alla. 

Ainsana kõigist linnaosa-
dest on viimasel ajal ehk 2015-
21 kaotanud elanikke Nõmme: 
mitte küll palju, ehk 800 ini-
mese võrra. Kõige enam on 
aga elanikke tulnud aastatel 
2015-2021 juurde kesklinna: 
ligi 8000.

Eesti jaoks suur, globaalses 
mõttes väike

Maakler Hille, kes otsib Tal-
linnas kortereid välismaalas-
tele, räägib, et tema klienti-
de hulgas on paljude rahvus-
te esindajaid. On mustanaha-
lisi, näiteks somaallasi, pakis-
tanlasi, ja muidugi ukrainlasi. 
Ta on vahendanud muuhulgas 
kortereid IT-töötajatele palju-
dest Euroopa maadest, viima-
ti Prantsusmaalt. 

«IT-sektori inimesed mui-
dugi erinevad teistest selle 
poolet, et jaksavad siin Tal-
linnas korterit endale osta,» 
sõnab Hille. Seetõttu on nad 
väga head kliendid, et pangad 
on nõus neid kõrgete palka-
de tõttu finantseerima. 
Mitmetel juhtudel on 
Eestist pärit perede-
le lubatud pangast 
laenu, aga siis on 
ikkagi tagasikäik 
antud ja leitud, et 
sissetulekutest ei 
piisa. Pangad on 
Hille sõnul muu-
tunud seoses hin-
natõusudega laenu-
de andmisel ettevaat-
likumaks ning hindavad 
tagatisi madalamalt kui va-
rem. 

Vestlustest mõnede teiste 
maakleritega selgub, et mitte 
ainult IT-töötajad, vaid ka pal-
jud teised siia saabunud spet-
sialistid on väärt kunded, sest 
tavaliselt on nad meie kohali-
kest jõukamad. Muidugi leidub 
ka sisserännanute hulgas ini-

Itaaliast Milanost Tallinna kolinud perekond peab Tallinna väärtuseks asjaolu, et lastel on siin turvalisem kui suurtes Euroopa linnades, kus liigeldagi on märksa ohtlikum.  Aleksandr Guzhov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Linna suunatud elamuarendus tooks rohkem 
elanikke ja väldiks vaeste ja rikaste rajoone
Kui jätkub ainult turujõudude põ-
hine arendamine, kasvaks linna 
rahvastik 2050. aastaks mõ-
nevõrra vähem kui see kas-
vaks linna suunatud arengu 
puhul.
• Detailplaneeringud realisee-

ruvad osades linnaosades järg-
mistel kümnenditel 80%, mujal 
100%. 

• 2050. aastal elaks Tallinnas linna 
sunnatud elamuehituse puhul 
535 000 elanikku. Umbes 107 000 li-
saks välisränne ning 9000-10 000 si-
seränne. Loomulik iive jääb samas 
mõnekümne tuhandega negatiiv-
seks. Turupõhine areng, kus arenda-
jatel on üldiselt vabad käed, tooks 
linna aga umbes 7000-8000 võrra 
vähem elanikke.

• Mõnedes piirkondades täituvad li-
saks detailplaneeringutele ka üldpla-
neeringutes ette nähtud arengualad: 
elupinda tekib linnas juurde 117 000  
inimesele. 

• Uuselamuehitus jaotuks, kui linn roh-

kem arengut suunaks, lin-
naosade vahel ühtlase-

malt kui senise turupõ-
hise lähenemise korral. 

• Arendustegevuse po-
tentsiaal on Kesklinnas 

järk-järgult ammendu-
mas; suuremad arenduste 

koondumisalad saavad olema 
Põhja-Tallinnas ja Haaberstis.

• Elanike arvu kasv on aeglasem prog-
noosiperioodi algul ning suureneb 
peale 2030. aastat märgatavalt. 

• Kõige enam on välisrändest seni 
võitnud Kesklinna, Lasnamäe ja 
Mustamäe linnaosa. 

• Linnaosade vahelise rände kaudu 
paikneb rahvastik samuti olulisel viisil 
ümber. Viimastel aastatel on linnasi-
sese rände kaudu rahvastikku juurde 
võitnud Haabersti ja Pirita.

• Sisseränne aeglustab mõnevõrra 
elanike vananemist. Kaasneb ka kul-
tuurilise ja etnilise mitmekesisuse 
kasv, sisseränne kolmandatest riiki-
dest suureneb.

Muusikafestivali kava 

• 25. mail kell 19 kõlavad Es-
tonia kontserdisaalis Va-
lentõn Sõlvestrov «Melo-
dies of the Moments» III 
tsükkel, Alfred Schnittke 
Sonaat viiulile ja klaverile nr 
1, Arvo Pärdi «Peegel 
peeglis», Jake Heggie 
«Fantaasiasüit 1803», 
Edward Elgari sonaat viiuli-
le ja klaverile e-moll op. 82. 

• 26. mail kell 19 saab Esto-
nia kontserdisaalis kuulata 
Diego Ortizi teost 
«Recarcada segunda», 
Georg Friedrich Händeli 
süiti d-moll HWV 437 IV 
osa (seade Olivier Fourés), 
Andrea Falconieri «La Su-
ave meloodiat», Johann 
Paul von Westhoff viiuliso-
naati nr 3 «Imitazione delle 
campane», Nicola Matteisi 
«Diverse Bizzarie sopra la 
Vecchia Sarabanda o pur 
Ciaccona», Antonio Vivaldi  
sonaati kahele viiulile «La 
Follia», Andrea Falconieri 
«Passacalle à 3», tradit-
sionaali «Greensleeves», 
Jean-Marie Leclairi «Tam-
buriini»,  Marco Uccelini 
«Aria sopra la Berga-
masca», Nicola Matteisi 
«Ground after the Scotch 
Humour», Johann Paul von 
Westhoffi viiulisonaati nr 2 
«Imitazione del liuto», 
Andrea Falconieri 
«Ciaccona». 

• 27. mail kell 19 tulevad Fo-
tografiskas muusikalis-kir-
janduslikul õhtul ettekan-
dele Mihhail Šiškini kirjuta-
tud essee Rahmanovist 
ning helilooja Sergei Rah-
manovi teosed. 

• 28. mail kell 19 kõlavad 
Viimsi Artiumis Valentõn 
Sõlvestrovi «Nostalgia», 
«25.10.1893… P. I. Tšaikovs-
ki mälestuseks», Arvo Pär-
di «Fratres», Gediminas 
Gelgotas Sümfoonia nr 1, 
«Transitory» ja «Sanctifac-
tion», «Never Ignore the 
Cosmic Ocean», «To The 
Skies», viiulikontsert nr 1, 
Kadents, Krzysztof Pende-
recki «Kolm miniatuuri», 
Johann Sebastian Bachi 
«Goldbergi variatsioonid» 
BWV 988, aaria. 

• 4. juunil kell 19 kõlavad 
Tartus Heino Elleri nimelise 
muusikakooli Tubina saalis 
Robert Schumanni  «Fan-
taasiapalad» op 73, Edu-
ard Tubina «Süit eesti 
tantsuviisidest» ning Ser-
gei Rahmaninovi «Eleegili-
ne trio» nr 2 op 9.

• 7. juunil kell 19 saab Esto-
nia kontserdisaalis kuulata 
Arvo Pärdi «Swansong», 
Sergei Rahmaninovi klave-
rikontserti nr 2 c-moll op. 
18, Rudolf Tobiase «Vare-
se sõjasõnumida» ja Lepo 
Sumera sümfooniat nr 1.

Tallinn toetab Odessa Classics 
muusikafestivali 15 000 euroga
Linn andis reservfondist 15 
000 eurot Eesti riiklikule 
sümfooniaorkestrile, et toe-
tada Tallinna sõpruslinna 
Odessa ja Ukraina suurima 
klassikalise muusika festi-
vali Odessa Classics tradit-
siooni elushoidmist Tallin-
nas.

«Festivali täiemahuline 
korraldamine Odessas on 
Venemaa alustatud sõja tõt-
tu mõeldamatu, aga paljud 
Eesti muusikud ja muusika-
sõbrad panustavad juba teist 
aastat nii oma aega kui ka ra-
ha, et selle olulise sündmuse 
traditsioon ei katkeks,»  sõ-
nas Tallinna abilinnapea Kaa-
rel Oja. «Sisuliselt on festival 
kolinud sõja ajaks Tallinnasse 
eksiili ning meie jaoks on olu-
line muu abi kõrval hoida elu-
sana ka sõpruslinna kultuuri-
elu. Suur tänu Eesti riiklikule 
sümfooniaorkestrile, SA Kul-

tuuripartnerlus ja kõigile fes-
tivali toetajatele selle korral-
damise eest, ning loomulikult 
loodame kõik, et juba järgmi-
ne aasta saab festival taas 
koju tagasi pöörduda.»

Eesti riikliku sümfooniaor-
kestri juhi Kristjan Halliku sõ-
nul on väga oluline, et Tallinn 
otsustas ERSO korraldatavat 
festivali toetada. «Nüüd saab 
öelda, et Odessa festivali jät-
kumise eest hoolitsetakse 
Eestis nii linna, riigi kui ka era-
sektori tasandil. See festival 
rikastab meie kultuurielu ja 
toob publikuni kõrgetaseme-
lised kontserdid,» ütles Hallik.

Klassikalise muusika festi-
val Odessa Classics sündis 
2015. aasta suvel festivali 
kunstilise juhi Alexey Botvi-
novi ideest muuta Odessa 
euroopalikumaks linnaks ja 
seista vastu Venemaa sõjali-
sele agressioonile.

Vajan kiire-
mat elu, kui väi-

kelinn seda pakub. 
Tallinnas on kõik 
käe-jala juures, ei 
pea midagi posti-

ga tellima.

Kokku annavad Odessa klassikud Eestis 
seitse kontserti. Foto: Odessa Classics
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Tartu Ülikooli teadlaste prognoos, kui suureks ja 
milliseks kujuneb Tallinna elanikkond aastaks 
2050, mõjub esialgu pisut ehmatavalt. Kas eestla-
sed jäävad oma pealinnast ilma? Kuid pisut süvene-

des näib linna tellitud uuringus kirjeldatud tulevikustsenaa-
rium olevat loomulik. Rahvaarv kasvab nimelt suurusjär-
gus 100 000 inimese võrra peamiselt välismaalt siia asujate 
toel. Vaid alla 10 000 tuleb inimesi juurde meie oma väik-
sematest linnadest ja maakohtadest. 

Siin pole millegi üle hämmastuda. Suuremad linnad, 
eriti pealinnad, on kõikjal maailmas kirjud ja paljurahvu-
selised. Isegi kui viiendik siinsetest elanikest on tulevikus 
pärit teistest maadest, ei ohusta see kuigivõrd meie kee-
le ja kultuuri kestmist. Kohalik rahvastik vananeb ühtviisi  
kõikjal Euroopas. Mujalt tulnuid võiks seega käsitleda kui 
meie ühiskonna ja majanduse päästjaid. Tasub meenuta-
da, et Tallinna rahvastik on juba 2015. aastast suurenenud 
peamiselt välismaalt siia rännanute toel, sest ühest küljest 
küll kolitakse ääremaadelt pealinna, kuid samas kaotab 
Tallinn omakorda rahvastikku äärevaldadele.

Muidugi osutab teadlas-
te viidatud analüüs meie 
madalale sündimusele. Ja 
see on meie rahva kestma 
jäämisele tervikuna ohtlik. 
Kuid lisaks Tallinnale kui 
omavalitsusele sõltub see 
siiski riiklikust poliitikast. 
Kokkusattumusena valmis 

uuring ajal, mil riigikogus vaieldakse lastetoetuste üle – et 
kas peaks neid vähendama, nagu valitsuskoalitsioon soo-
vib. Seda kõike ajal, mil sündimus on niigi väiksem kui 
eelmise sõja aastail. Seega pannakse paljuski Toompeal 
paika, kas iive Tallinnas jääb ka edaspidi negatiivseks, na-
gu see on olnud viimastel aastatel. Ja ennustuste kohaselt 
saab olema ka tulevikus. Siiski võib sündimus Tallinnas 
hakata edaspidi tõusma ka selliste tegurite toel, millel po-
le uuringus pikemalt peatutud. Inimgeograaf Rivo Noor-
kõiv toob esile mentaliteedi muutuse noorema põlvkonna 
hulgas. Nad ei ihka endale samasugust saatust nagu nende 
vanematel, kes oma järeltulijaid pidid äärevallas asuva ko-
du ja linna vahet taksotama. Seega hakkab üha enam rol-
li mängima tagasilinnastumine ehk äärevaldadest linna ta-
gasi kolimine. Nagu märkis hiljutises intervjuus ka kuns-
tiakadeemia rektor Mart Kalm, on Tallinna tihendamiseks 
palju ruumi. Tõsi – kui vaadata Tallinnas algatatud de-

tailplaneeringuid, siis linn tihendubki. Nen-
de teostumisel ehk uute elumajade kerkimi-
sel tekiks järgmistel kümnenditel pinda juur-
de enam kui 100 000 inimesele.

Kas tulevikus hakkab seega Tallinna 
arengut rohkem määrama välismaalas-
te sisseränne või äärevaldadest tagasi ko-
limine? Tõenäoliselt tuleb mängu kombi-
neeritud variant. Nagu ütleb Tallinnas ju-
ba aastaid tagasi pitsakoha avanud Itaa-
lia pere, on Tallinn võrreldes Milano-
ga just selline mõnusalt paras, kus laste 
koolitee on turvaline. Tegelikult on see-
ga suurepärane, et Tallinn kasvab. 

Tallinn kasvab järsult. 
Ja see on suurepärane!

Virkko Lepassalu,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Uute elumajadega 
tekiks järgmistel 
kümnenditel pinda 
juurde enam kui  
100 000 inimesele.

Korteriühistute liit paneb 
inimestele südamele, et rõ-
dul ja terrassil tuleks toime-
tada teisi elanikke arvesta-
valt ning grillida tohib vaid 
selleks ettenähtud 
kohtades.

«Kortermaja rõdu või terrass 
pole valju muusika kuulamise 
või lärmaka pidutsemise paik,» 
nentis korteriühistute liidu juha-
tuse liige Urmas Mardi. «Gril-
limiseks tuleks kindlasti valida 
mõni muu paik. Kuna grillimis-
seadmed on suuremal või vähe-
mal määral tuleohtlikud ning 
nende kasutamine ületab kor-
teriomandi tavakasutusest tu-
leneva mõju ja talumiskohustu-
se, pole kortermaja rõdu, samu-

ti pisike  terrrass selleks tege-
vuseks sobiv. Kindlasti on vaja 
järgida päästeameti ohutusnõu-
deid. Rõdul või terrassil piisab 
juba väiksest müksust või tuge-
vamast tuulehoost, kui kergem 
söegrill on kummuli ning suur 
õnnetus käes.»

Juhul, kui kortermaja kinnis-
tu on piisavalt suur ning  korte-
riühistu liikmed on sellega päri, 
võiks elamust ohutus kauguses 
sisse seada hoopis puhkenurga-
kese tuleohutusnõuetele vastava 
grillialaga, mida saaks kasutada 
kõik majaelanikud. «Sellise puh-
keala on elanikud tavaliselt vä-
ga hästi vastu võtnud ja anna-
vad oma panuse, et puhkekoh-
ta korras hoida,» mainis Mardi.

Selle asemel, et eraldada 
riigieelarvest täiendavalt li-
gi 11 miljonit eurot ja jagada 
see tasandusfondi kaudu 
nõrgematele omavalitsus-
tele, kavatseb valitsus ära 
võtta ressursse ühelt oma-
valitsuselt, et jagada see 
teisele. 

Selle initsiatiivi matemaa-
tiline valem seisneb selles, et 
16 omavalitsust kaotavad oma 
tulubaasist 11 miljonit – sellest 
7 miljonit Tallinna linn ning 4 
miljonit ülejäänud 15 omava-
litsust – ning see omakorda ja-
gatakse laiali 63  omavalitsu-
sele. «Ei ole adekvaatne muu-
ta maksusüsteemi selleks, et 
koguda rikkamatelt omavalit-
sustelt kokku 11 miljonit, sa-
mal ajal kui riigieelarve kogu-
maht on ligemale 15-16 miljar-
dit ning seda kavatsetakse li-
samaksude abil veel ka täien-

dada,» märkis linnapea Mih-
hail Kõlvart. Linnapea lisas, 
et aastate jooksul on riik tei-
nud kõik selleks, et elu maa-
piirkondades hääbuks – kooli-
de, raamatukogude, kultuuri-
keskuste jt asutuste sulgemi-
sega –, ning sel juhul ei maksa 
imestada, et töövõimeline ela-
nikkond siirdub suurlinnadesse 
ja maale jäävad pensionärid. 

«Adekvaatne ei ole ka see 
lähenemine, et riik koorib prae-
gu nii palju kui võimalik ja siis 
ütleb omavalitsustele, et nüüd 
kehtestage ka enda maksusüs-
teem ja koorige nii palju kui 
võimalik,» lausus Kõlvart. «Esi-
teks ei ole midagi enam koori-
da, ja teiseks on omavalitsus-
te kohustus pakkuda toetust ja 
abi inimestele, kes seda raskel 
ajal vajavad. Abivajajate arv 
kasvab sealjuures iga päeva-
ga. Pole mõtet kehtestada uut 
maksusüsteemi ja otsida paral-

leelselt vahendeid, et neid sa-
mu inimesi aidata.»

Valitsus plaanib omavalit-
suste tulubaasi ümber jagada, 

nii, et enamik raha tuleks tal-
linlaste arvelt. Tallinna linn ei 
toeta valitsuse kiirkorras esita-
tud tulumaksuseaduse ning sot-

siaalhoolekande seaduse ja tu-
lumaksuseaduse muutmise sea-
duse eelnõud. Linnapea sõnul 
ei ole regionaalne ebavõrdsus 
kellelegi uudiseks, kuid see ei 
ole tekkinud hiljuti, vaid kest-
nud kogu taasiseseisvumise pe-
rioodi vältel.

«Mis on riigipoolse lahendu-
se valem?» küsis Kõlvart. «Võtta 
7 miljonit Tallinna eelarvest ja 4 
miljonit veel mõnede tugevama-
te omavalitsuste eelarvest ning 
suunata see osa maapiirkonda-
de toetamiseks. On selge, et sel-
line «regionaalpoliitika» ei saa 
olla läbimõeldud ega jätkusuut-
lik. Riik demonstreeris järjekord-
selt, et ei suuda ise pakkuda süs-
teemseid lahendusi ega soovi ka 
nende väljatöötamiseks omavalit-
susi kaasata. Seega Tallinn sellist 
initsiatiivi ei toeta.»

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

Korteriühistute liit: kortermaja rõdul on grillimine rangelt keelatud
Riik tahab Tallinnalt ära võtta seitse miljonit eurot

Linda-Mari Väli
Üllar Luup
pealinn@tallinnlv.ee

«Meil on valida, kas püüa-
me suuremad tööd ühtla-
selt kolme-nelja aasta jook-
sul ära teha või siis inten-
siivsemalt kahe aasta jook-
sul,» rääkis linnapea 
Mihhail Kõlvart olukorrast 
pealinna tänavatel. 
Olukorda on aidanud pa-
randada fooride 
ümberseadistamine.

Enim ummikuid tekitavad 
Pronksi-Jõe ja Vanasadama 
trammiliini ehitus. Möödunud 
teisipäeval lisas ummikutele sa-
ba ka Filtri tee ajutine sulge-
mine. Samuti algasid sel päe-
val tööd Ahtri tänaval.

Abilinnapea Vladimir Sve-
ti sõnul aitas ummikuid vei-
di vähendada fooride tsükli-
te muutmine. «Juba järgmisel 
päeval, kui Filtri tee läks lah-
ti, oli olukord juba parem,» lau-
sus ta, «Inimesed natuke harju-
sid selle Ahtri tänava olukorra-
ga. Ka busside hilinemine vähe-
nes ja rohkem busse hakkasid 
õigel ajal jõudma Kreutzwaldi 
tänavale, mis asendab praegu 
Pronksi tänava liiklust.»

Et kõik valmiks lühema aja 
jooksul

Linnal on veel mure nr 66 
bussiga, kes peab sõitma just 
Ahtri tänavalt läbi. Mõned ehi-
tusobjektid saavad sügiseks val-
mis, aga Pronksi-Jõe ning Va-
nasadama trammi ehitus kesta-
vad siiski edasi. Tallinna Lin-
natranspordi AS teenindusdi-
rektor Hannes Falten rääkis, et 
Vanasadama trammiteed ehita-
des on ettevõte iga päev kaardis-
tanud busside hilinemisi. «En-
ne 9. maid oli keskmine hiline-
mine mitte-tipptundidel 3-6 mi-
nutit, tipptundidel 10-25 minu-
tit. Kipun arvama, et olukord 

stabiliseerub alles septembris,» 
lausus ta.

Paljud imestavad, miks on 
linn võtnud kõik suuremad tee-
ehitused ja -remondid korraga 
ette. Kõlvart selgitas, et tööde 
hajutamine kokkuvõttes ummi-
kuid palju väiksemaks ei teeks. 
«Küll aga kestaksid need kahe 
asemel lausa neli aastat,» lisas ta.

Kõlvart toonitas, et kõik lin-
lased peavad olema valmis pin-
geliseks eluks vähemalt selle 
aasta lõpuni. «Saan täiesti aru, 
kuidas hetkeseis välja näeb, olu-
kord tänavatel ongi tõesti väga 
kriitiline,» märkis ta.

Samas osutas Kõlvart tõsias-
jale, et linnaelu halvavate um-
mikute näol on tegemist suhteli-
selt vältimatu probleemiga. «Me 
kõik saame ju aru, et muutusi 
on vaja,  eriti kesklinnas,» sel-
gitas linnapea. «Aga viia kesk-
linnas muutusi ellu ilma täna-
vaid kinni panemata on kah-
juks võimatu. Lisaks on kõik 
tänavad ja magistraalid omava-
hel seotud, nii et kui ühe koha 
kinni paned, siis tekib kusagi-
le kindlasti ummik. Nägime se-
da juba siis, kui alustasime Jõe 
ja Pronksi tänava remondiga.»

Välisrahastus paneb  
kiirustama

Korraga alustati mitme täna-
va remonti ja ehitust eri  põh-
justel. «Kaht suurt objekti ehi-
tame välisrahaga. See tähendab, 
et saame seda raha kasutada ja 
neid töid teha  ainult kindlaks-
määratud aja jooksul,» rääkis 
Kõlvart. «Kahe suure objekti 
puhul ongi need perioodid pa-
raku kokku langenud.»

Esialgu plaaniti Jõe ja Pronk-
si tänaval töödega varem alus-
tada, aga kuna hanke tulemusi 
ei saadud õigeks ajaks, tuli kõik 
hilisemaks lükata. «Kui me nüüd 
kohe Vanasadama trammiliini 
ehitamisega ei alustaks, tekiks 
oht seda õigeks ajaks mitte val-
mis jõuda. See omakorda teki-

taks probleeme rahastusega,» 
tõdes linnapea.

Kui finantseerimine on asja 
üks pool, siis teine pool on Kõl-
varti sõnul seotud pigem meie 
kõigi emotsioonidega. «Üldi-
ses plaanis oli meil valida, kas 
püüame suuremad tööd ühtla-
semalt kolme-nelja aasta jook-
sul ära teha või siis intensiiv-
semalt kahe aasta jooksul,» üt-
les ta. «Arvan, et praegu vali-
tud intensiivne suund on tege-
likult parem, sest ega tööde ha-
jutamine ummikuid väiksemaks 
ei teeks. Küll aga kestaksid need 
kahe asemel lausa neli aastat.»

Linnapea kinnitusel on pa-
rem valus aeg kiirtempos üle ela-
da, kui venitada seda pikki aas-
taid kestvaks agooniaks. «Võiksi-
me rääkida pikalt sellest, kuidas 
saaks ühtesid või teisi töid siia-
sinna nihutada ja asi pisut teisiti 
teha,» rääkis  ta. «Ilmselt saaks-
ki, aga kokkuvõttes ei muudaks 
see suuremat midagi ja üldiselt 
jääks pilt endiseks. Kahe aasta 

pärast praeguste tööde tulemusi 
imetledes on pilt aga hoopis tei-
ne. Samas peame tunnistama, et 
see seis, mis meil praegu on, kes-
tab vähemalt aasta lõpuni. Selli-
ne on lihtsalt reaalsus.»

Praegu otsitakse ka uut eest-
vedajat Tallinna transpordiame-
tile, mille endine, pika-
aegne juht Andres 
Harjo eelmisel 
nädalal ame-
tist vabasta-
ti. «Eelmi-
se juhi va-
bastamine 
pole otse-
selt seotud 
olukorra-
ga linna-
tänavatel,» 
kinnitas Kõl-
vart. «Samas 
peame siiski tun-
nistama, et transpordi-
ameti struktuur ja süsteemne 
töö vajavad kaasajastamist. Siin 
on väga palju arenguruumi.»

Kõlvarti sõnul on oluli-
ne mõista, et tegemist on vä-
ga vastutusrikka ametipostiga, 
mis mõjutab meie kõigi igapäe-
vaelu – sealhulgas linnatäna-
vatel. «Loodame, et ameti uus 
juht, kelle me loodetavasti juba 
peagi leiame, suudab seda prot-

sessi edukalt juhtida. Sa-
masugune juhiva-

hetus toimub ka 
keskkonna- 

ja kommu-
naalame-
tis, kus 
paralleel-
selt suur-
te objek-
tide ehita-

misega töö-
tatakse ak-

tiivselt selle 
nimel, et ameti 

struktuuri ja tööd 
ümber ehitada. Kindlas-

ti annab selline tegevus häid 
tulemusi.»

MIHHAIL KÕLVART: Tänavad jäävad 
vähemalt aasta lõpuni umbe – muidu 
remondiksime neid neli aastat

Mujal maailmas adrenaliini küt-
tev bussi- ja trammirodeo on 
paraku jõudnud ka Tallinna tä-
navatele. Tallinna Linnatrans-
pordi (TLT) juhatuse liikme Kai-
do Padari sõnul teevad mureli-
kuks internetti ilmunud videod, 
kus noorukid  jooksevad peatu-
nud bussi või trammi juurde 
ning alustavad selle tagaosa 
külge klammerdudes sõitu, et 
selline tegevus siis peakaame-
raga jäädvustada. «Nii läbitak-
se mitu peatusevahet, andmata 
endale aru, et piisab väikse-

mastki vääratusest, kui sõit võib 
lõppeda täielt hoolt vastu asfal-
ti kukkudes,» lausus Padar. 
Ühtlasi kujutab selline teguviis 
ohtu bussi või trammi järel au-
toga sõitjatele, sest nii võib ti-
hedas linnaliikluses põhjustada 
ahelavarii. TLT paneb kõigile lin-
lastele südamele, et kui keegi 
märkab bussi või trammi küljes 
rippuvaid noorukeid, annaks ta  
sellest kohe teada politseile, 
samuti teavitaks võimalusel 
bussi- või trammijuhti, et see 
sõiduki peataks. 

Tartu Ülikooli muutuste juhtimi-
se eriala magistrant Meelis 
Lindpere kirjutas Maalehes lin-
nadesse kavandatavatest pere-
arstide valvekeskustest, mis 
peaksid EMO-de tööd vähenda-
ma. Kuna perearsti jutule on 
keeruline pääseda, min-
naksegi sageli EMO-
sse hädadega, mille-
ga ei peaks tegele-
ma kiirabimeedikud. 
67% Eesti elanikest 
on saanud oma pe-
rearsti või pereõega 
nõu pidada kuni kolme 
päeva jooksul. Samal päe-
val on tervisemure tekkides jutu-
le saanud ainult 27% elanikest. 
Mullusest Kantar Emori uurin-
gust selgus, et inimeste üldine 
rahulolu meditsiinisüsteemiga 
on tugevalt seotud sellega, kui 
kiiresti on nad arstiabi saanud. 
Lindpere kirjutab, et seadusest 
tulenevalt ei ole aga kiirabil õi-
gust keelduda ühestki häirekes-
kuse edastatud väljasõidu kor-
raldusest, olgu siis tegu erakor-
ralise või mitteerakorralise prob-
leemiga. 2022. aastal kutsus üks 

inimene endale viie kuu jooksul 
kiirabi 66 korda. Sellest ei ole 
aga kasu, kui kiirabi pidevalt 
käib krooniliste kaebustega pat-
siendi juures, kes ei vaja erakor-
ralist abi, vaid regulaarselt (va-
hel kättesaamatu) perearsti nõu 

ja tuge. Paraku aga lä-
hebki kiirabil väga 

suur aur sellele, et 
tegeleda inimeste-
ga, keda vaevavad 
kroonilised tõved, 
mille ravimine kuu-

lub perearstide 
kompetentsi. Meelis 

Lindpere tähelepaneku-
tele võib lisada, et ehkki sot-
siaalministeeriumi käivitatav pe-
rearstide valvekeskuste projekt 
paistab paljutõotav, on praegu 
väga raske ette kujutada, kust 
sinna tööjõud leitakse. Juba 
praeguse seisuga on puudu sa-
dakond perearsti. Ja on selge, et 
kaadrit tuleb valvekeskuste 
jaoks juurde leida, sest perears-
tid ei ole nõus enda koormust 
suurendama. Küsimus on ka,  
kuidas valvekeskuse tööd kor-
raldada. 

Tartus sõitis 83-aastane vana-
härra autoga otsa ülekäigurada 
ületanud 26-aastasele naisele ja 
vankris olnud alla aastasele väi-
kelapsele, kes kahjuks haiglas 
suri. Õnnetuse tõttu puhkes aru-
telu, kas peaks ehk kehtestama 
vanusepiiri, mida ületades enam 
autorooli ei tohi istuda. Nähes 
aga, kui palju sellele tragöödiale 
kaasa elatakse, tekib mulje, et 
põhilised ohuallikad liikluses ongi 
eakad autojuhid. Seda ajal, mil 
linn piltlikult öeldes kubiseb ees-
kirju rikkuvatest kummivilistaja-
test,  rääkimata veel tõsiasjast, et 
politsei tabab reididel regulaar-
selt roolist nii joodikuid kui ka 
narkomaane. Nutiseadme lappa-
mine on roolis samuti tavapära-
ne. Topeltstandardeid loob mui-
dugi ka meedia ise – sealhulgas 
rahvusvaheliselt. Nii teatati meie 

hulgast nüüdseks lahkunud  Ing-
lise kuninganna Elizabeth II koh-
ta, et 93. sünnipäeva puhul oli ta 
suuremeelselt teatanud: enam 
avalikel tänavatel autorooli ei istu. 
Küll aga sõidab edasi oma val-
dustes. Paljud teised taolised uu-
dised glamuurieakatest autoroo-
lis loovadki mulje, et rooli võib 
käest lasta vaid viimases hädas 
– kuid nõnda ennast üle hinnates 
käituda pole muidugi õige. Teisalt 
ühiskond tõepoolest vananeb, 
samas võib mõni 60-aastane olla 
tervise poolest kehvemas sei-
sundis kui 80-aastane. Ehk ta-
suks seega kaaluda võimalust 
muuta alates teatud vanusest ju-
hi tervisekontroll iga-aastaseks? 
Ja häbenema ei peaks märki au-
to tagaklaasil: Eakas autoroolis. 
Ehk muuta seegi – alates teatud 
vanusest – kohustuslikuks? 

Meie kultuur ehk teatrid-muu-
seumid paistavad olevat sattu-
nud samasse lõksu, millesse 
restoraniäridki. Ots otsaga kok-
ku tulemiseks peaks järsult, vä-
hemalt 25% hinda tõstma, aga 
inimeste rahakott ei pea sellele 
vastu. Nii rääkis ERR-i Kultuuri-
stuudio saates endine teatrijuht 
Paavo Nõgene, et riik 
peaks nn riiklike 
teatrite rahasta-
mise juures 
kinni hoidma 
kindlatest 
põhimõte-
test, et 
kaetakse 
näiteks 
hoone ülal-
pidamise ja 
näitlejate palga-
kulu. Ülejäänu 
peaks tulema piletite 
müügist. Tänaseks on proport-
sioonid paigast ära ja teatrid 
peavad üha enam ise püüdma 
raha teenida, sest riiklik rahas-

tus on puudulik. Kõik 
see viib olukorrani, et 
teater saab üha enam tegutse-
da vaid üksikute jõukate välja-
valitute jaoks. Omaette teema 
on veel raamatute hinnatõus, 
mis samamoodi kultuuri meist 
eemale viib. Lisaks on tõusnud 
15% sellesuvise noorte laulu-ja 

tantsupeo piletite hin-
nad. Kallimatele on 

lisandunud 
üheksa eurot. 

Saada on 
veel pileteid 
37-69 euro-
ga. Kui kul-
tuuri toe-
tust ei suu-

deta riiklikult 
kindlatesse 

raamidesse sea-
da ja kindlustunnet 

tekitada, jõuame ilmselt 
kultuuriasutuste esimeste 
pankrottideni, sest jõukamat 
ühiskonnakihti igale poole ei 
jagu.

Eesti Päevalehes kirjutati, et ha-
sartmänguärid eiravad süste-
maatiliselt reklaamiseadust. 152 
reklaamist vastas nõuetele ai-
nult kaks. Reklaame kontrollis  
tarbijakaitse ja tehnilise järele-
valve ameti (TTJA).  133 korral 
viidati reklaamis sotsiaalsele 
edukusele või kutsuti inimest 
mängima, ehkki kutsuda ei tohi. 
128 korral polnud hoiatusteksti 
või oli see liiga kehvasti näha. 26 
korral oli tegemist keelatud rek-
laamiga, sest õnnemänge võib 
reklaamida vähestes kohtades. 
TTJA isegi hoiatas hasartmän-
gufirmasid ette: märtsis saatsid 
nad meeldetuletuse, kuidas võib 
hasartmänge reklaamida. Ent 
aprillis tehtud kontroll näitas, et 
nõudeid ei järgita. TTJA jälgis 
reklaame telekanalitest, sot-
siaalmeediast ning Delfi, Posti-
mehe ja Õhtulehe veebilehte-
delt. Tuli välja, et kõik meedia-
majad jagasid oma veebilehte-

del hasartmängureklaame, mis 
polnud reklaamiseadusega 
kooskõlas. Päevalehes kirjelda-
tule võiks ainult lisada, et ajal, 
mil riigieelarvesse täiendavaid 
tuluallikaid otsitakse, tuleks ha-
sartmänguärisid karmilt ja suur-
te summadega trahvima hakata. 
Määrata saab praegu kuni 
9600-eurose sunniraha, kuid 
ilmselgelt on see äride käivete-
ga võrreldes väike summa. Kind-
lasti ei ole kõik mängijad sõltla-
sed, nagu ei ole kõik vahel enda-
le klaasi veini lubajad alkohooli-
kud, kuid sõltlasi on mängijate 
hulgas kindlasti palju. Keegi ei 
kujuta ette, et poes müüdaks al-
koholi nähtaval kohal või et suit-
supakkidel puuduksid hoiatus-
sildid. Siiani on hasartmängu-
reklaamidesse pigem leebelt 
suhtutud. Valitsuskoalitsioon on 
samas rääkinud soovist hasart-
mängureklaam täielikult lõpeta-
da.

Ühissõidukite küljes 
rippujad riskivad eluga

Pae park sai 
uue fototsooni 
Pae park sai pildistamiskoha 
– sinna paigaldati suur silt 
«Lasnamäe». Tähed kanna-
vad sümboolset tähendust lin-
naosa 30. sünnipäeva puhul ja 
asuvad pargi Laagna tee pool-
ses otsas kõnnitee ääres. Te-
gemist on püsiva lahenduse-
ga. «Palume mitte ronida täh-
tedele peale, sest nende kan-
devõime on piiratud,» ütles 
linnaosavanem Julianna Jurt-
šenko. Linnaosavalitsus kut-
sub pildistajaid jagama oma 
fotosid sotsiaalmeedias 
hashtag’iga #Lasnamäe30. 
Kõikide hashtag’i kasutajate 
vahel loositakse maist sep-
tembrini välja linnaosa süm-
boolikaga meeneid, info võitja-
te kohta avaldatakse Lasna-
mäe linnaosa Facebooki lehel.
 

Kaugjahutuse 
võrgu rajamine 
piirab Liivalaia 
tänaval liiklust

Utilitas alustas Liivalaia t Tar-
tu mnt ja Juhkentali t vahel  
kaugjahutusvõrkude rajamist, 
oktoobri keskpaigani viies 
etapis toimuvad ehitustööd 
toovad kaasa tänava osalise 
sulgemise. Torustiku ehitami-
se ajal jääb Liivalaia tänaval 
enamasti avatuks 2+2 sõidu-
rada, kuid torude montaaži 
ajal võib ajutiselt olla kasutu-
sel 1+2 sõidurada. Lastekodu 
tänav muutub Liivalaia ja 
Kreutzwaldi vahelisel lõigul 
ühesuunaliseks. Praegu Liiva-
laia 40 juures asuv Olümpia 
bussipeatus nihutatakse aju-
tiselt umbes sada meetrit 
Juhkentali tänava poole.Lähi-
aastatel rajab Utilitas kogu 
kesklinna katva jahutusvõrgu, 
mis annab parima sisekliima 
hoidmise võimaluse ja vabas-
tab ruumi nii hoonete sees kui 
ka välispinnal.

Tantsupeolised 
istutasid linnas 
puid
Euroopa rohelise pealinna 
aasta ja XIII noorte laulu- ja 
tantsupeo tähistamiseks is-
tutavad peol osalevad Tallin-
na  kollektiivid linnas 22 asu-
kohta 150 puud. Esmalt istu-
tati puid Nõmme, Kristiine ja 
Mustamäe koolihoovidesse, 
noortekeskuste aladele, 
mängu- ja spordiväljakutele. 
Puudeks on valitud lepad, 
pärnad, männid, pihlakad, 
tammed ja kuused ning kõik 
laulupeopuud tähistatakse 
selle istutanud kollektiivi ni-
mega. Järgmised puud istu-
tavad 19. mail laulupeo kol-
lektiivid Lasnamäele, Põhja-
Tallinnasse ja Haaberstisse.

Kiirabi kurvad kurioosumid: 
üks inimene, 66 väljasõitu

Kas vanurid on  
autoroolis ohtlikud?

Kultuur on sattunud  
hinnatõstmislõksu

Hasartmänguärid enda  
reklaamimisel risti ette ei löö

Trammitee ehitus Ahtri tänaval. Ksenija Kurs

Tallinn hoolitseb paljuski ka teiste omavalitsuste elanike eest, sest
kasvõi supikööke igal pool pole.  Albert Truuväärt

Välisraha saab 
kasutada vaid 

kindla aja jooksul, 
seetõttu tuleb ehi-
tada just praegu.
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Möödunud nädalal lõppes 
Tartu maantee Kanali ja 
Mõigu tee vahelise lõigu, 
Vilde teel Ehitajate ja 
Akadeemia tee vahelise 
lõigu ning Narva maantee 
Petrooleumi ja Poska tä-
nava vahelise lõigu re-
mont. Vabaduse puiesteel 
lõppevad tööd alanud 
nädalal.

Esmajärjekorras algas Tal-
linnas suvine teeremont ma-
gistraalidel ja ühistranspordi-
ga seotud teedel ja tänavatel. 
Sellel nädalal avatavad teelõi-
gud aitavad liiklusolukorrale 
leevendust tuua.

Abilinnapea Vladimir Svet 
tõdes, et suuremate ehitus-

projektide kõrval hakkab linn 
talvest räsitud teid ka remon-
tima. «Hoiame remondi kii-
ret tempot, et tänavad tee-
ehitustehnikast võimalikult 
kiiresti vabastada,» lausus 
Svet. «See aitaks pingelist 
liiklusolukorda mingil mää-
ral leevendada. Pealegi on 
remonditud tänavatel liiklus 
alati sujuvam.»

Mai alguseks lõppesid as-
falteerimistööd Narva maan-
teel Vana-Kuuli ja Pärnamäe 
tee vahel, Tartu maanteel Va-
na-Tartu maantee ja linnapii-
ri vahel, Ehitajate teel Sõpru-
se puiestee ja Tammsaare tee 
vahel lõigul, Kärberi tänaval 
ja Peterburi teel. Varem lõp-
pesid asfalteerimistööd Laag-

na teel, Tähesaju tänaval, Pi-
rita, Järvevana ja Smuuli teel.

Praeguseks on remonditud 
120 000 m2 asfalti, mille jaoks 
on kulunud 16 500 tonni as-
faldisegu. Asfalteerib neli bri-
gaadi ning üksikuid auke la-
pib kaks brigaadi. 

Teid parandavad hooldus-
firmad Tallinnas aasta ringi. 
2023. aasta linnaeelarves on 
tänavate remondiks 9,6 mil-
jonit eurot.

Pirita linnaosa valitsus kor-
raldab teisipäeval, 16. mail 
kell 18 Kose vaba aja kes-
kuses (Rahvakooli tee 3) in-
fotunni, kus jagatakse infor-
matsiooni Rahvakooli tee ja 
Helmiku bussipeatuse teetöö-
de kohta. Keskkonna- ja kom-

munaalamet esindaja selgitab, 
milliseid töid teelõigul tehakse 
ja kuidas see mõjutab ümber-
kaudseid elanikke. «Korralda-
me infotunde, et jagada koha-
likele elanikele infot kavanda-
tud teetööde kohta ja luua kee-
rulistes liiklustingimustes või-
malikult sujuv koostöö,» ütles  
linnaosavanem Kaido Saarniit.

Infotunnis on võimalik esi-
tada küsimusi ehitusettevõtte 
InfraRoad OÜ esindajale. Ees-
märk on tagada koostöö eri  
osapoolte vahel ning vähenda-
da teetöödest tingitud ebamu-
gavusi. Infopäevale on ooda-
tud kõik, kes soovivad saada 
infot toimuvate teetööde koh-
ta ja esitada küsimusi.

Vilde tee ja Narva mnt remont on lõppenud, tulekul infotund Pirital

NÄPUD MULDA: Üle linna tegutseb juba 
ligemale 160 õppe- ja kogukonnaaeda

Linn jagab toetusi linnaae-
dade rajamiseks, mida saab 
kasutada materjalide, töö-
riistade jm inventari soeta-
miseks. «Selleks võib olla 
näiteks muld ja seemned, 
samuti aiatööriistad. 
Toetame ka eri aiandusüri-
tuste korraldamist,» ütles 
linnaaianduse projektijuht 
Maria Derlõš.

Vanalinna kogukonnaaias 
Tornide väljakul on nii ühi-
sed kui ka iga aiandushuvili-
se enda peenrakastid. «Meie 
aed on mulle mõnusa olemi-
se koht, kuid sel on ka prak-
tiline väärtus,» märkis vana-
linna kogukonna liige Li Lan-
gebraun. «Olen siit murdnud 
oksakese tüümiani või punet. 
Piparrohi on väga äge uus ürt, 
millest ma enne ei teadnud.»

Kogukonna teine liige Kad-
ri Kroon lisas, et vanalinna 
aias kasvavad taimed pole va-
litud sinna juhuslikult, vaid 
seal lähedal kunagi tegutsenud 
kloostri järgi. «Siin kasvavad 
meil lavendel ja kloostriroosid, 
mis juba mitmesaja aasta eest 
kloostris olemas olid,» märkis 
ta. «Meil on siin ka Prantsu-
se estragon, mida kuskilt ko-
halikust poest ei saa. Mina ise 
kasvatan ka koirohtu, mis on 
seedimisele hea.»

Linnaaiandus muutub üha 
populaarsemaks ning linna 
toel on Tallinna rajatud 129 
õppeaeda ja 29 kogukonna-
aeda. Kokku tegutseb pea-
linnas seega ligemale 160 lin-
naaeda ning nende tegemis-
tes lööb kaasa üle 20 000 
linlase. «Söögi- ja tarbetai-
mede kasvatamine linnas on 
meie ühiskonnas kiiresti laie-
nev tegevus,» rääkis Tallinna 
keskkonna- ja kommunaal-
ameti linnaaianduse projek-
tijuht Maria Derlõš. Kasuliku 
huviala edendamiseks korral-
dabamet juba neljandat aas-
tat järjest kaks taotlusvooru, 
millega toetatakse just kogu-
konna- ning õppeaedade ra-
jamist ja arengut. «Hea meel 
on tõdeda, et rohelise pealin-
na aastal saavad toetust kõik 
oma projektid esitanud taotle-
jad. Kogusumma on 251 437 
eurot ning projektide hulka 
kuulub 31, mis hõlmavad lin-
naaiandust, ja 81 õppeaeda,» 
selgitas Derlõš.

Laste seas popid õppeaiad
Esimeses voorus keskendu-

takse mittetulundustegevuse-
le, mille kaudu saavad linnalt 
toetust eri MTÜ-d, asumiselt-
sid, korteriühistud ja erahari-
dusasutused. Käesoleval aas-
tal toetab linn ligi 100 000 
euroga 21 juba olemasolevat 
kogukonnaaeda. Lisaks raja-
takse selle eest kolm uut ko-
gukonnaaeda ja kuus erahari-
duse õppeaeda ning toetatak-

se ka üldist linnaaianduse üri-
tuste programmi.

Teine taotlusvoor on suuna-
tud linna enda asutustele kuu-
luvate õppeaedade rajamiseks 
ja suurendamiseks. Selles voo-
rus on ka summad suuremad, 
kuna linnale kuuluvaid asutusi 
on päris palju. «Kokku jagame 
toetusi peaaegu 160 000 euro 
eest, millega toetatakse lausa 
81 projekti,» lausus Derlõš.

Taotlejate seas on kõige roh-
kem lasteaedu: kokku 54. Nen-
dele järgnevad 15 kooli. Lisaks 
saavad rahastust üks lasteaed-
põhikool, üks kutsekool, noor-
tekeskus, lastekeskus ning kaks 
lastekodu. Toetust saavad ka 
Kristiine linnaosavalitsus, ne-

li muuseumi ja üks raamatuko-
gu. «Seega on nende linnaasu-
tuste valik, kes tahaksid laien-
dada oma tegevust just linna-
aianduse kaudu, ikka suhteli-
selt kirju,» tõdes Derlõš.

33 uut kogukonnaaeda
Linna antavaid toetusi saab 

kasutada materjalide, tööriis-
tade ja muu inventari jaoks. 
«Selleks võib olla näiteks muld 
ja seemned, samuti aiatööriis-
tad,» loetles Derlõš. «Toetame 
ka eri ürituste korraldamist, 
mis on suunatud linnaaiandu-
se edendamisele ja arengule.»

Kolmest uuest kogukonna-
aiast kaks asuvad tegutsema 
Põhja-Tallinnas ja üks Lasna-

mäel Tondiraba pargis. Juur-
de tuleb ka 29 uut õppeaeda 
linnale kuuluvates asutustes. 
Käesoleva aasta lõpuks peaks 
Tallinnas seega tegutsema juba 
33 kogukonnaaeda, kusjuures 
vähemalt üks selline on avatud 
igas linnaosas. Lisandub veel 
58 linnaasutust, kes on haka-
nud tänu toetustele omale lin-
naaedasid rajama ja neid ha-
rima. Samuti 13 õppeaeda eri 
erakoolides või -lasteaedades 
«Meie kogemus on näidanud, 
et linnas saab taimi edukalt ka 
söömiseks kasvatada,» rääkis 
Derlõš. «Tore on ka näha, et 
oleme inspireerinud inimesi 
üle Eesti ning isegi väljaspool 
Tallinnat on näha üha rohkem 

selliseid algatusi, kes muu seas 
meilt ka nõu küsivad.»

Kõik linnaaianduse huvi-
lised saavad end sündmus-
tega kursis hoida veebilehe 
www.tallinn.ee/et/linnaaian-
dus kaudu, kust leiab infot nii 
kogukonna- kui ka õppeaeda-
de kohta. Näiteks saab sealt 
teada, kuidas ka oma kodu-
koha lähedale uus kogukon-
naaed rajada.

Huvilised saavad end lin-
naaiandusega kursis hoida ka 
Facebook´i keskkonnas. Kogu-
konnaaianduse teemadele kes-
kendunud grupp kannab nime 
«Söödav linn», õppeaedadele 
keskendunud grupp «Tallinna 
õppeaiad».

Derlõši kinnitusel on linnas ise endale toidutaimede kasvatamine muutunud üha popimkas. Linna toel on rajatud 129 õppeaeda ning 29 kogukonna-
aeda ning aedade arv üha kasvab.  Albert Truuväärt

Kännukuke kogukonnaaia kasvuhoones on ikka kasvanud tomatid.
 Albert Truuväärt

Rõõmutarekese lasteaia õppeaed on eeskujulikult korras.  Albert Truuväärt

Heategevus-
jooks Rat Race 
tuleb Pae parki
2. juunil kl 12 toimub Pae par-
gis heategevusjooks Rat 
Race, heategevusliku ürituse-
ga kogutakse raha MTÜ Las-
te ja Noorte Kriisiprogrammi 
(lastekriis.ee) toetuseks. MTÜ 
korraldab lastele ja noortele 
leinatoetuslaagreid. «Teisalt 
on tegemist liikumisüritusega 
ning liikumisaastal ei saa selle 
olulisust ülehinnata,» ütles 
Lasnamäe linnaosa vanem Ju-
lianna Jurtšenko. «Ja kolman-
daks on see iga osaleva orga-
nisatsiooni jaoks neid liitev 
meeskonnaüritus.»
Raja pikkus on 1,7-2 km, see 
oleneb kiirust ja nutikust 
nõudvate ülesannete täitmi-
sest. Kogunemine Lasnamäe 
linnaosa valitsuse (Pallasti 
54) hoone taga. Registreeri-
mine  https://fienta.com/et/
ratrace23, lisainfo www.
ratrace.ee 
 

Transpordi-
ameti juht  
lahkub ametist
Linna transpordiameti juhata-
ja Andres Harjo lahkub 30. 
juunil ametist, olles töötanud 
transpordiametis 28 aastat 
( juhina aastast 2006). Uue ju-
hataja ametisse asumiseni 
jätkab Harjo juhataja kohuse-
täitjana. Transpordiameti ju-
hataja ametikohale kuulutati 
välja konkurss. 

Tallinn toetab 
Türgi ja Süüria 
maavärina  
ohvreid 

Linnavalitsus eraldas oma re-
servfondist kokku 50 000 eu-
rot Türgi ja Süüria maavärina 
ohvrite toetuseks. 6. veebrua-
ril tugevate maavärinate sar-
jas hukkus üle 57 000 inime-
se,  paljud said vigastada või 
jäid oma kodust ilma. «Neile 
abikäe ulatamine on meie 
inimlik kohus,» ütles abilinna-
pea Betina Beškina. Linnava-
litsus otsustas mõlemat kan-
natada saanud piirkonda toe-
tada 25 000 euroga. Süüria 
laste toetamiseks eraldab Tal-
linn välisministeeriumi vahen-
dusel humanitaarabina 25 
000 eurot ÜRO Lastefondile 
UNICEF.

Kes ja kuidas saab linnaaia  
rajamiseks toetust taotleda?
• Taotlust linnaaia rajamiseks 

saavad esitada juriidilised 
isikud, sh mittetulundus- ja 
äriühingud. Näiteks asumi-
seltsid, korteriühistud ning 
koolid ja lasteaiad, kes soo-
vivad rajada oma õppeaeda.

• Uue kogukonnaaia rajamise 
eelduseks on sobilik maa-
ala, mille kasutamiseks on 
maaomanikuga kokku lepi-
tud. 

• Toetust saab kasutada uute 
kogukonnaaedade rajami-
seks ja olemasolevate aren-
damiseks. Selle eest võib 
osta näiteks materjale, töö-
riistu, kompostikasti, vee-
nõu, kuuri, kasvuhoone vms 
ning hankida nende jaoks 
vajalikku transporti.

• Samuti saab toetust kasu-
tada linnaaianduse sünd-
muste, nt õppepäevade või 
talgute korraldamiseks. 
Taotleda võib ürituste kor-
raldamist ühes või mitmes 
kogukonnaaias.

• Kulude alla võivad kuulu-
da näiteks kujundustööd, 
trükk, juhendaja tasu, osale-
jate toitlustus, tõlge, video- 

ja fotojäädvustus.
• Toetuse summa ühe taotlu-

se (mitte taotleja) kohta on 
uue linnaaia rajamise puhul 
5000 eurot ja olemasoleva 
linnaaia puhul 3000 eurot. 
Taotlus tuleb esitada htt-
ps://mittetulundus.tallinn.
ee/logi-sisse?redirectUrl=/
iseteenindus 

• Abiks kasuta projekti kirju-
tamise juhendmaterjali, mis 
asub https://live.s3.te-
liahybridcloud.com/s3fs-
public/inline-files/mtt_ju-
hendmaterjal_1.docx

• Linnaaianduse huvilisi koon-
dab sotsiaalmee-
dias Facebook grupp «Söö-
dav linn TLN», millega saab 
liituda, et vahetada koge-
musi ja teadmisi ning olla 
kursis linnaaiandusega seo-
tud tegevustest. 

• Kogukonnaaedade kohta 
saab küsimusi esitada Ma-
ria Derlõšile maria.derlos@
tallinnlv.ee  või tel 511 0290. 
Õppeaedadega tegeleb 
Marina Laidla- marina.laid-
la@tallinnlv.ee või tel 513 
5779. 

 Elis Vaiksaar
elis.vaiksaartallinnlv.ee

Muuseumiööl saab jalutada 
kirjanik Andrus Kivirähki ja 
tema koera jälgedes, kuula-
ta Tallinna kui kilulinna ajalu-
gu ning uudistada apteeker 
Melchiori tegutsemispaiku.

20. mail toimuval muuseu-
miööl on muuseumid, mäluasu-
tused ja külastuspaigad avatud 
kella 18-23. Sel aastal toimub 
muuseumiöö nimetuse all «Öös 
on liikumist», sest käimas on 
liikumisaasta.

«Miks mitte teha üks pikk 
õhtu ja jõuda ühe muuseumi 
asemel mitmesse? Pealegi asu-
vad paljud muuseumid ükstei-
sest meeleoluka jalutusteekon-
na kaugusel,» ütles muuseumi-
öö kommunikatsioonijuht Re-
ti Meema.

Linnaelumuuseum kutsub 
külastajaid ekskursioonidele 
läbi ajaloo, mis viivad Kala-
randa, vanalinna ja Kadriorgu. 
«Esmakordselt toimuv ekskur-
sioon «Kilulinn Tallinn»  tut-
vustab kalatööstuse ajalugu, va-
nalinnas saab aga kõndida ap-
teeker Melchiori jälgedes ja uu-
rida, milline oli Tallinn aastal 
1409 ning mis on sellest ajast 
tänini säilinud,»  lausus linna-
muuseumi näituste ja ürituste 
juht Merle Tank.

Kadrioru pargis viib ekskur-
sioon «Vana ja uus Kadriorg» ja-
lutuskäigule Peeter I maja juu-
rest Jaapani aeda, kus räägitak-
se lähemalt aia ülesehituse põ-
himõtetest.

Muuseumiööl tasub külasta-
da linnamuuseumi filiaale, kus 
kõik programmid avavad mu-
seaalide kaudu ajalugu.

Kirjanike lood Kadriorus
Kuigi laulusõnade järgi lähe-

vad lapsed kell üheksa maga-
ma, leiab Miiamilla lastemuu-
seumi aiast iseseisvaks avasta-
miseks ja liikumiseks mõeldud 
QR-koodiga tegevusülesanded. 
Muuseumi sisehoovis mängitak-
se aga õuemänge, kus saab keer-
lema panna ka kompostikrõlli.

Linnaelumuuseumi lastele 
suunatud programm seob kokku 
Vana Toomase legendi ja kesk-
ajal populaarse papagoilaskmi-
se teema. Lisaks on muuseumi 
kaupmeheselli kamber kujun-
datud lastealaks.

Fotomuuseum ootab noori 
fotohuvilisi tsüanotüüpia töö-
tuppa, kus tutvutakse maail-
ma vanima fotomenetlusega ja 

proovitakse kätt sini-valge ku-
jutise loomisel. Kalamaja muu-
seumi hoovis saab mängida va-
nemaid ja uuemaid eeslinna las-
te õuemänge ja sõita kularatta-
ga. Kiek in de Köki kindlustus-
temuuseumis on vahva võima-
lus mängida orienteerumismän-
gu «2000 sammu ja 100 astet 
ajas tagasi». 

Kadriorus asuvad kirjanike 
muuseumid kutsuvad muuseu-
miööl liikuma mööda kirjan-
dustänavat, aga ka linnas laie-
malt. Külastajad saavad valida, 
kas soovivad käia Andrus Ki-
virähki ja tema koera jälgedes 
või Tammsaare või Mati Un-
di teekondi avastades. Kadrio-
rus olles tasub astuda  sisse ka 
Tammsaare, Mati Undi ja Edu-
ard Vilde muuseumidesse, kus 
saab küsida muuseumidest nu-
putamismängu ning otsida vas-

tuseid mööda kirjandustänavat 
liikudes. Kes viib lehe ühte kol-
mest muuseumist, saab magusa 
meene! Muuseumid on avatud 
kell 17-23 ja sissepääs on tasuta!

Kirjanik Anton Hansen 
Tammsaare viimase kodu, 1930. 
aastate interjööriga viietoalise 
korteri teises tiivas on avatud 
interaktiivne püsinäitus «Tõde 
on inimeses» ja aastanäitus «Ka-
dunud maastikud. Kõrboja pe-
remees 100».  Installatsioonili-
ne näitus on üles ehitatud met-
sa motiivile,  külastajad saavad 
siseneda puude vahele, uudista-
da kadunud küla maketti ja lu-
geda Koitjärve kohta mälestusi. 
«Kõrboja peremehe» eri kihistu-
si avavad lühikesed märksõnad. 

Kadrioru lossiga ühtsesse an-
samblisse kuuluva roosa puumaja 
alumisel korrusel elas 1927-1933 
kirjanik ja Eesti esimene tõeline 
eurooplane Eduard Vilde. Samas-
se majja on tehtud tema maja-
muuseum, kus säilinud 20. sajan-
di ühe mõjukama ja menukama 
kirjaniku kodu terviklikult säi-
linud 1920ndate interjöör. Muu-
seumi uus püsinäitus «Igaüks ta-
hab minust osa saada» viib kirja-
niku elu ja loomingu juurde ka-
he suurema teema kaudu: Vilde 
kui avaliku elu tegelane ning te-
ma keerukas isiklik elu. 

Vaimude tund Mati Undi 
muuseumis

Mati Undi muuseumis toimub 
vaimude tund! Kirjanik elas sel-
les majas aastatel 1995-2005 ja 
esimesel korrusel ootab huvilisi 
näitus «Kodu kodus», mis annab 
sisevaate nii Mati Undi omaaeg-
sesse Mustamäe korterisse kui ka 
Kadrioru aega. Vaid kaks kor-
rust kõrgemal asuvad kirjaniku 
kunagise kodu aknad.

Muuseumis saab näha ka Ma-
ti Undile kuulunud esemeid, te-
ma märkuste ja pühendustega 
raamatuid ning põnevaid foto-
sid, mis pärinevad Undi enda 
fotokaamerast.

30. septembrini on muuseu-
mis avatud ka näitus «Rööpa-
seadja. Artur Alliksaar 100». 
Näitus on piltlikult ühe-minu-
ti loeng Alliksaarest, sealt saab 
teada kõige põhilisema kirjani-
ku kohta.

20. mail avavad külastaja-
tele ukse üle 150 muuseumi ja 
mäluasutuse üle Eesti, sel õhtul 
maksab pilet kõigis neis 1 eu-
ro (muuseumikaardi omanike-
le on sissepääs tasuta). Põhjali-
ku kava leiab muuseumiöö ko-
dulehelt https://programm.muu-
seumioo.ee/

Muuseumiöö kutsub  
lapsi õue mängima

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Linnamuuseumis on lapsed muuseumiööl alati liigu-
tada saanud. Nutiajastu mudilastele on see vägagi 
vajalik

Kuhu muuseumiööl minna?

• Kirjanduskeskuse A.H. Tammsaare (Koidula 12 
A), Mati Undi (Koidula 17) ja Eduard Vilde (Ro-
heline aas 3) muuseumid on avatud kl 17-23 ja 
sissepääs on tasuta. 

• Fotomuuseumis (Raekoja 6) kl 18-18.45 tuur 
Toomas Kalve retrospektiivnäitusel. Kl 19-19.45 
samas tsüanotüüpia töötuba, hind 5 eurot 
(eraldi üheeurost piletit pole vaja osta).

• Peeter I majamuuseum (Mäekalda 2) on ava-
tud kl 18-23, sissepääs 1 euro. Kl 18-19.30 ees-
tikeelne ekskursioon «Vana ja uus Kadriorg», 
osalemine 5 eurot (piletid Fientast).

• Linnaelumuuseum (Vene 17) on avatud kl 18-
23, sissepääs 1 euro. Avatud on lasteala, kus kl 
18.30 ja 19.30 võetakse ette papagoilaskmine 
(kogunemine kassa juures).

• Kiek in de Kökikindlustustemuuseumis (Ko-
mandandi tee 2) kl 18 ekskursioon Melchiori fil-
mi radadel. Pilet 10 (sooduspilet 9) eurot, pile-
tid Fientast.

• Lastemuuseumis Miiamilla (Koidula 21c) on vä-
linäitus ja mänguala, muuseumimaja on sule-
tud. Kohvik Kooker on avatud kella 20-ni. 

• Kalamaja muuseumi (Kotzebue 16) matk Kala-
majast Koplisse kl 18. Kestab 1,5-2 tundi, pile-
tid Fientast, hind 1 euro.

• Ekskursioon «Kilulinn Tallinn» algusega kl 20 
läbib peamised kalatööstuste asukohad Kala-
majas ja lõpeb kiluvõileivaga. Algus energia 
avastuskeskuse eest (Põhja pst 29), lõpp Kala-
maja muuseumis, kestab 1,5 tundi. Piletid Fien-
tast, hind muuseumiööl 3 eurot.

• Öine kanalisatsioonikaevuluukide tuur algab kl 
22, retke juhib Andres Siplane. Algus Kalamaja 
muuseumi eest, lõpp Raekoja platsi lähistel, 
retk kestab u 2 tundi. Võimalusel võtta kaasa 
taskulamp. Piletid Fientast, hind 1 euro.

• Lisaks on muuseumiööl avatud Kalamaja muuseu-
mi hoov, kus saab mängida eeslinna laste õue-
mänge.  Põhjalikum info: www.muuseumioo.ee
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Jüssi on jalgrattaga sõitmi-
se aktivist, kes võtnud kordu-
valt sõna liigse linnas autoga 
sõitmise vastu. Kui keegi ta-
hab teada, mitme inimese ruu-
mi röövib ära üks parkiv auto 
või kuidas aitab ühistransport 
raha ja õhusaaste pealt kokku 
hoida, on tema just õige ini-
mene seda kommenteerima. 
Pealinn tegi temaga intervjuu.

Kuidas linna rohkem elu tuua 
ja saada nö nutikaks tuleviku-
linnaks?

Peame kasutu linnaruumi 
kasutusele võtma. Ma ei mõt-
le mitte parkidesse ehitamist, 
vaid kesklinna ja kesklinna lä-
hedastel aladel asutustiheduse 
tõstmist. See ei tähenda alati 
suuri kõrgeid tornmaju või ka 
üksteise otsa ehitatud maju. 
See tähendab just sellist kolme-
neljakordseid maju selgetes  ja 
eri teenustega kvartalites. See 
ongi niisugune viieteist minuti 
linna põhimõttel toimiv kesk-
kond, nagu linnavalitsus on se-
da praegu ka deklareerinud, et 
see on lähtekoht linna aren-
damisel. See võimaldab ena-
musel inimestest saada teenu-
seid ja kõike vajalikku 15 mi-
nuti jalgsikäigu või rattasõidu 
kaugusel. Või siis kui on vaja 
kaugemale liikuda, siis ka väga 
head ühistranspordiühendust. 

Tallinnal on potentsiaali saa-
da parajalt mõnusaks säästva 
liikuvuse linnaks. Eelistatud 
liikumisviis oleks ühistrans-
port, jalgsi kõndimine ja jalg-
rattaga sõitmine. 

See eeldab ennekõike linna-
ruumi tihendamist selliste tü-
hermaade arvelt, mis pole par-
gid ja kus pole õieti midagi. 

Praegu käib suur sõda ratturite, 
jalakäijate ja autojuhtide vahel 
– kõik on justkui üksteisel jalus. 
Kuidas ehitada linna, kus liiku-
mine oleks kõigile turvaline?

See algab tänavast ehk ava-
likust ruumist.Eeldades, et kõi-
ke korraldatakse jalakäija – nii 
seitsmeaastase kui ka  kaheksa-
kümnendates aastates inimes-
te – liikumisvajadusi arvesta-
des. Eelkõige on vaja rahusta-
da autoliiklust ja arendada bar-
jääridevaba liikumist igas va-
nuses inimestele. Samuti vä-
ga head jalgrattateede võrku, 
väga head ühistranspordi liini-
võrku ja väga häid ümberistu-
mise sõlmi. Et kõik ümberistu-
mised ei käiks ainult ühe-ka-
he  südalinna peatuse kaudu.

Paljud Tallinna asumid ongi 
15 minuti linnad juba ajaloo-
liselt. Aga probleem ongi sel-
les, et need uuemad arendu-
sed ja linna äärealadele teh-
tud arendused on mono-
funktsionaalsed. See te-
kitab hästi palju sund-
liikumist ja vajadust 
hoopis teise linnaos-
sa minna. Paljudele 
tallinlastele on see 
15 minuti linn juba 
olemas. Teiste jaoks 
on suhteliselt lihtne 
teha valmis rattatee-
de põhivõrk ja auto-
liiklust rahustada.

Mida see rahustamine tähen-
dab?

See on eelkõige liikumiskii-
ruse piiramine 30 kilomeetrile 
tunnis. See peaks olema piir-
kiirus enamikul tänavatel, väl-
ja arvatud põhimagistraalidel, 
mille kaudu toimub ühendus 
linnaosade vahel. Seal, kus jala-
käijad, ratturid ja autod peavad 
ühiselt ära mahtuma, kus pole 
eriti palju ruumi eraldi jalgrat-
tateedele, seal peaks olema tin-
gimata 30 kilomeetrit tunnis, 
see tagaks niisuguse rahusta-
tud liikumise. Autoga on iga-
le poole ligipääs küll tagatud, 
aga ei ole sellist läbikihutamist. 
Tänavaruumi rütm käiks ikka-
gi jalgsi liikujate  ja kohalike 
elanike huvides. 

Aga kas võiks juba midagi hea 
näitena välja tuua, mis on ole-
mas?

Ma mäletan, et kui 2000nda-
te alguses tehti Tallinna üldpla-
neeringut, siis nähti suurt ohtu, 

MARI JÜSSI: Me ei tohi lasta tekkida ainult rikaste või ainult vaeste linnaosi

jalgratast. Millest see rattasõit 
siis oleneb?

Võiksin vastata nagu nor-
rakas, et pole halba ilma, on 
kehv varustus. Aga siin tuleb 
täpsustada: mitte ainult ratturi 
riietus, vaid ka tänavate hool-
dus paneb selle rattaga sõitmise 
kombe paika. Ja kui me räägi-
me Kopenhaagenist, siis seal-
gi hakkas just 70ndatel ratta-
ga sõitmine kõvasti kukkuma. 
Öeldi ka, et meil on ikka pool 
aastat päris külm. Aga palju 
oleneb ikkagi tänavate hool-

dusest. Me näeme, et viima-
sel ajal on ka Tallinnas talvel 
jalgrattaga sõitmine suurene-
nud. Muidugi, kui tänavad lä-
hevad ikka lootusetult jäässe, 
siis pole enam mõtet nui nel-
jaks rattaga sõita. Ikka on nii, 
et kui kannatab jalgsi tänaval 
kõndida, siis kannatab ka rat-
taga sõita. 

Inimestel on harjumused. Kui 
palju me suudame oma mõtte-
viisi muuta, et oleks hea autost 
loobuda?

Need harjumused on kuju-
nemas. Kuna senine areng on 
olnud autokasutuse keskne, siis 
pole veel kuigi palju vaadatud, 
millised on eri elanike tegeli-
kud vajadused ja kas linn meil 
üldse toimib nagu peaks. On 
palju neid, kes ühel või teisel 
põhjusel kas ei saa või ei ta-
ha autoga liikuda. Autostumi-
ne on eriti viimase 15 aasta 
jooksul Tallinnas hoogsalt kas-
vanud, aga see ei tähenda, et 
peaksime autot eelistama. Ja 
üle poole liikumistest Tallin-
nas tehakse ikka teisiti kui au-
toga. Praegune liikumismuster 
ei näita tingimata, et inimesed 
eelistavad autoga liikuda, aga 
see on ka neile ühel või tei-
sel moel peale surutud. Pool-
tele linlastele tundub see kõi-
ge praktilisem. Mõtteviis muu-
tub siis, kui on loodud tingimu-
sed ohutuks jalgsi ja autoga lii-
kumiseks. Peame pakkuma ka 
parimat ühistransporti. Kesk-
linnas on meil ühistranspordi 
jaoks head tingimused. Seal on 
eraldi bussirajad, ja parkimis-
poliitika mõjub ka. 

Me oleme superministee-
riumit Suur-Ameerika täna-
val, kus on mitu ministeeriu-
mit koos, võrrelnud riigi trans-
pordiametiga, mille kõik kon-
torid asuvad kusagil linna ser-
vades laiali. Neis paigus on 
tausta parkimine, palju parki-
miskohti ja suhteliselt aeglane 
ühistranspordiühendus teistest 
linnaosadest. Ja ilmneb väga 
suur vahe samasuguse tausta-
ga inimeste liikumisharjumus-
tes. Seega määrab ka liikumise 
sihtpunkt, millega liigeldakse. 
Superministeeriumis käib üle 
poole inimestest tööl muu kui 
autoga, seevastu transpordi-
ametis 70% autoga. 

Mida siis tegema peaks? Linna 
servadesse ja piiri taha paremat 
ühistransporti rajama?

Võib-olla Tallinna puhul on 
kesklinna suunas  ühistrans-
pordi korraldus mõnes mõttes 
õnnestunud. Tehtud on bussi-
radu, aga probleem on mujal 
kui kesklinnas. Nii kui on va-
ja minna Mustamäelt Lasna-
mäele või Ülemistele, siis tege-
likult see ei toimi. Väga palju 
raha on pandud aastate jook-
sul Tammsaare tee läbimurdes-
se, Järvevana teele ja Ülemiste 
sõlme Ja Haabersti ristmikku. 
Kulunud on mitusada miljonit 
eurot ja neis kohtades on au-
to kasutamine kõvasti kasva-
nud. Samas on neis kohtades 
ka suurimad ummikud. 

Minu töökoht asub Kumu ta-
ga Valgel tänaval. Inimesed üt-
levad, et meil on viimasel ajal 
autoteedesse justkui kõvasti ra-
ha pandud, aga ikka istutakse 
autoga ummikutes. Teede ehi-
tusega pole võimalik end um-
mikutest välja tuua. See on ka 
teiste linnade kogemus. 

Siis aitavad bussirajad? 70-aas-
tased ja vanemad ei suuda 
enam jalgrattaga sõita. Puusa-
liigesed ja põlved hakkavad hä-
da tegema.

Jah, ühistransporti arenda-
des peab vaatama, et see po-
leks ainult südalinna keskne. Et 
oleks ka eri linnaosades võima-
lik sellega liikuda, samuti ühest 
linnaosast teise. Olen osalenud 

ka Tallinna liikuvuskava tege-
misel, mis sündis linnaametite 
ja tollase maanteeameti koos-
töös. Seal tehti ka palju ette-
panekuid. Meil oleks vaja luua 
Tallinna ja lähivaldadega üht-
ne piletisüsteem ja ühtne põ-
hiliinivõrk, kus on nii rongid 
kui bussiliinid. 

Nii jõudsime ka linnapla-
neerimise juurde. Eestis pole 
linnade planeerimine kahjuks 
järginud põhimõtet, et rongi-
peatuste läheduses oleks tihe-
dam asustus ja kontorite võrk. 
Nii on aga Helsingis, Stockhol-
mis ja Kopenhaagenis.  Meil on 
praegu Ülemiste jaama lähedu-
ses midagi niisugust, aga kah-
juks käib seal  suhteliselt vä-
hem ronge võrreldes Nõmme 
suunaga. Probleem pole ise-
gi selles, et panna käima uu-
si bussiliine, vaid rohkem on 
vaja suunata uusi arendusi, et 
need ei tekiks kohtadesse, kus 
on suhteliselt keeruline liiku-
da. Näiteks Astangu kanti ja 
kogu Harku järve tagusesse. 
Sinna on suhteliselt keeruline 
korraldada head ühistranspor-
ti. Seal ei suudeta autoga kon-
kureerida. 

Kui julgelt mõelda, siis võiks 
ju kasutada juba olemasolevat 
raudteed ja panna elektrirongid 
käima  Maardusse ja Viimsisse 
– nii, et nad läbiksid ka Ülemis-
te jaama. 

Jah, aga enne kui me jää-
me ootama neid uusi rongi- 
või trammilahendusi, aitaksid 
bussirajad ja linna läbivad põ-
hiliinid, mida nüüd on hakatud 
tegema. Bussiliiniga on ühen-
datud Mustamäe ja Lasnamäe, 
et ei peaks Viru väljakul üm-
ber istuma. Ja niisugused üm-
beristumisvõimalused peaksid 
olema ka mujal kui kesklinnas. 
Näiteks Kristiines uue rongi 
pealt ümber istumise võima-
luse loomine avaks palju uu-
si liikumisvõimalusi. Liival-
aia tänaval ei sõida eriti ühis-
transporti – jupiti mõned liini 
seal käivad, aga ter-
vikuna pole see 
tänav kaetud, 
et saaks Kris-
tiinest piki 
Liivalaiast 
sõita sa-
damasse 
või Nar-
va maan-
tee suunas. 
Aga selle tä-
nava ääres 
elab palju ini-
mesi ja asub ka 
palju töökohti. Üks 
võimalus oleks panna sin-
na käima tramm, mis ühen-
daks Liivalaia tänava ülejää-
nud linnaga. 

Jalgrataste kõrvale on tekki-
nud tõuksid. Need on päris to-
redad liiklusvahendid, aga nen-
dega  on ilmnenud palju prob-
leeme.

Eks see tuleb sellest, et iga 
uue asjaga kaasnevad uued 
probleemid ja meil pole ju väga 
head jalgrattataristut. Tõuks 
sõidab jalgratta kiirusega, aga 
on palju tundlikum igasugus-
te teemuhkude ja aukude suh-
tes. Kõnnitee ei ole tegelikult 
sellise asjaga liikumiseks õi-
ge koht. Selle sõiduki koht on 

jalgrattarajal ja jalgrattateel. 
Tõuksi populaarsus näitab ka 
seda, et kesklinnas on ühis-
transpordiga liikumine liiga 
aeglane. Ma imestan, et neid 
nii palju kasutatakse, minu 
meelest on tõuksiga sõitmine 
päris kallis. Kümme minutit 
maksab kaks eurot, kui vähe-
gi ohutult sõita. See ei ole ju 
odav. See näitab, et inimesed 
on nõus maksma, kui ei pea 
bussi ootama. Tõuks võimal-
dab ka liikumist kombineeri-
da. Vahepeal saab sõita bus-
siga ja siis tõuksiga. 

Paljudel pole kohta, kus oma 
jalgratast hoida, ja elektritõuks 
aitab siin välja. Nüüd on ka 
rohkem tekkinud Bolti jalgrat-
taid, jalgrattaringlus on täiene-
mas ja asendamas oma jalgrat-
ta pidamist. 

Aga tõukside teemaga on 
ilmselgelt vaja tegeleda – nende 
parkimise, hoidmisega ja selle-
ga, kus nendega sõita. 

Need kohad, kuhu ei saa 
eraldi rattateed teha, näiteks 
pole ruumi, seal peaks olema 
autoliiklus piisavalt rahusta-
tud, et saaks tõuksiga sõidu-
teel sõita. Autode peaks keh-
tima 30 km/h kiiruspiirang ja 
kogu liikluskorraldus peaks siis 
tõuksiga sõitmist toetama. Et 
ei oleks selliseid pikki peateid, 
vaid kõigi jaoks kehtiks pare-
ma käe reegel. 

On vist aeg alustada tõuksijuh-
tide õpetamist, korraldada neile 
liiklusohutuse kursus, mille lä-
bimisel saaksid nad kiipkaardi, 
milleta ei saagi tõuksi liikuma? 

Ma arvan, et see on puhas 
sellise uue nähtuse probleem. 
Tegelik oht liikluses on auto 
ja autoga kihutamine. Raske-
tes liiklusõnnetustel on ikka-
gi peaaegu alati osalejaks au-
to ja põhjuseks liiga suur kii-
rus. Varem oli tõuks liiklussea-
duses jalakäija abivahend ega 
läinud sõidukiga seotud õnne-
tuste statistikassegi. Nüüd nad 

kajastuvad selles statistikas 
ja on tekitanud ka po-

leemika. 
Aga me 

võiksime ka 
hakata ka-
jastama 
libedaga 
kukkumi-
si tänaval. 
Praegu 
need eral-

di ei kajas-
tu liiklusõn-

netuste statisti-
kas. Aga see num-

ber on päris suur ja 
oleks ehmatav. See juhiks sa-

muti tähelepanu tänavate hool-
damisele ja aitaks kaasa ka tal-
vel liiklejate ohutusele. 

Mõned teie välismaa kolleegid 
soovitavad lihtsalt panna mõ-
ned tänavad autodele kinni ja 
kogu lugu. Kui palju sellest ka-
su oleks?

Kui me ütleme, et paneme 
tänava kinni, siis mõtleme jah 
tavaliselt autoliiklust. Aga lii-
gutakse ju igat moodi. Kui me 
autod eemaldame, siis võib-olla 
hoopis avame selle tänava. Me 
ju näeme, et vanalinnas on end 
hästi õigustanud autovabad tä-
navad. Aga Tallinn peaks üldi-
selt liikuma sinnapoole, et vä-

hendada kesklinnast läbi sõit-
mist. Et ei oleks nii mugav sealt 
lihtsalt läbi sõita. Kui on seda-
laadi liikluskorraldus, et auto-
ga kesklinna juurde küll pää-
seb, aga sealt läbi sõita ei saa, 
siis see on asi, mida ka palju-
des teistes linnades on haka-
tud nüüd tegema. See vähen-
daks autoga sõitmist linnas. 
Samas ei tähenda see, et au-
toga ei pääseks kesklinna ligi. 
Autovabad alad on näidanud, 
et autoliiklus ei kandu tiheda 
voona  kusagile mujale, vaid 
hoopis hajub. Inimesed asen-
davad autoga liikumise muul 
moel liikumisega. Kiputakse 
ka arvama, et me peame siis 
autole mingi alternatiivi loo-
ma. Aga ei pea. 

Linnas on ka parkimisprobleem 
üsna terav. Arvatakse, et auto-
ga peab tingimata saama ukselt 
uksele liikuda ja ühtegi sammu 
ei peagi tegema.  

Paljud linnad loobuvad 
praegu miinimum-parkimis-
kohtade nõuetest. See tähen-
dab, et kinnisvaraarendajatel 
on olnud kohustus teha vähe-
malt teatud arv parkimiskohti 
majade juurde. Ja need nõuded 
on ikka eeldanud väga suurt 
auto omamist. No kui arves-
tatakse, et kesklinnas peaks 
olema 1,5 autokohta leibkon-
na peale, siis kuhu need ko-
had kõik mahuvad? Aga Tal-
linnas umbes 30% leibkonda-
dest ei oma üldse autot. Kui 
me aga uutele arendusetel sea-
me kõrged nõuded parkimis-
kohtade osas, siis me ju eelda-
me, et autode arv kasvab. Kin-
nisvaraarendaja ainuke kohus-
tus on tagada autokoht, aga ta 
ei pea  panustama ühistrans-
pordi arendamisse või jalg-
rattateede arendamisse. Kõik 
niisugused normid tegelikult 
soodustavad auto kasutamist. 
Me ei anna endale sellest aru-
gi vahel. Aga Tallinna uus lii-
kuvuskava võtab ette ka par-
kimispoliitika. 

Parkimismaju võiks ju ka linnas 
rohkem olla.

Siin tekib jällegi küsimus: 
kes neid ehitaks ja mis on nende 
hind? Kas parkijad on nõus ise 
neid kulusid kandma? Tamm-
saare teel on parkimismaja, mis 
võib-olla leevendab Mustamäel 
parkimise probleemi, aga üm-
berringi on ikkagi auto hoidmi-
ne tasuta. Aga kui oleks piisa-
valt parkimismaju ja auto kuu-
tasu seal parkimise eest oleks 
taskukohane, siis see kindlas-
ti korrastaks seda parkimisel 
tekkivat kaost, mis magalapiir-
konnas valitseb. 

Milline on siis Tallinnas tööle 
sõitmise parim viis praegu?

Ma toon enda näite. Ma 
elan kesklinna serval ja töö-
koht on teises kesklinna ser-
vas. Ühistranspordiga sõidak-
sin ma tööle ligi kolmveerand 
tundi. Aga rattaga jõuan ko-
hale kahekümne minutiga. Ja 
mul pole mõttessegi tulnud ha-
kata autoga sõitma. Mul po-
le veel ka juhiluba. Võib-olla 
kunagi teen.

«Peame jälgima, et meil ei tekiks ainult hästi kallist 
elamispinda mere äärde ega kesklinna. Ei tohi las-
ta tekkida ainult rikaste või ainult vaeste linnaosi või 
asumeid. Edaspidi tuleks ehitada noortele ja lasteroh-
ketele peredele rohkem sobivaid taskukohaseid ela-
muid,» ütles hiljuti linnalt teenetemärgi saanud kesk-
konnaspetsialist Mari Jüssi. Ta lisas, et autoliikluse ra-
hustamiseks tuleks lubatud kiirust vähendada enami-
kul tänavatel 30 km/h.

Uute teede ehitu-
sega pole võimalik 

end ummikutest 
välja tuua.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Mänginud filmis «Nukitsamees»

• Mari Jüssi on sündinud 28. 
mail 1971.

• Ta on õppinud Helsingi 
Ülikoolis keskkonnakait-
set ning põhjendanud ja 
aidanud arendada tervisli-
kumat liikuvust ja transpor-
di korraldust Eestis.

• Jüssi on osalenud Eesti rohelises 

liikumises. Ta on Facebooki 
gruppide «Linnad ja liiku-
vus» ning «Eesti rattarik-
kaks» algataja.

• Tema ema on Helju Jüssi 
ja isa Fred Jüssi, vennad 

Mart Jüssi ja Ivar Jüssi. Ta 
osales talulast mängides 

mängufilmis «Nukitsamees».

et kesklinn tühjeneb täielikult. 
Vanalinnast on tõesti palju elu 
välja läinud. Aga seal on ikka 
veel nii asutusi kui ka turiste 
ja neid teenindavaid kohvikuid, 
restorane, poode jne. Tänavad 
on ju seal rahvast täis. Ja muu 
kesklinna getostumist ei ole õn-
neks juhtunud. See näitab, et 
2000ndate alguse ja keskpai-
ga linnast lausväljakolimine on 
pidurdunud. Uued põlvkonnad 
väärtustavad linnas elamist. 
Kalamaja kiire areng näitab, 
et inimesed on teinud teadli-
ku otsuse, et kõik pereliikmed 
saaksid kiirelt liikuma pääse-
da kodunt, mis asub kesklin-
nas või selle lähedal. Mereäär-
se ala täis ehitamine, näiteks 
Noblessneri kant, näitab seda-
sama. See ongi põhimõtteliselt 
õige suund. Aga Reidi tee pu-
hul oleks see saanud olla pal-
ju linnalikum, praegu on see 
ikka suur transiitkoridor. Seal 
pingutati sõidutee mahtudega 
ikkagi üle. Peatänava projek-
tiga edasi minek oleks samu-
ti  kindlasti hästi oluline. 

Mida võiks silmas pidada uusi 
elamupiirkondi rajades?

Hästi oluline on, et meil ei 
tekiks ainult väga kallist ela-
mispinda nendes mereäärsetes 

piirkondades ega ka kesklin-
nas. Linn peaks ka ise ole-

ma strateegiline ela-
mumajanduse aren-

daja. Ja see ei tä-
henda ainult sot-
siaalkorterite te-
gemist, vaid tas-
kukohaseid korte-
reid eri  sissetu-
lekuga inimestele 

igal pool üle linna. 
Ei tohi lasta tekkida 

ainult rikaste või ainult 
vaeste linnaosi või asu-

meid. Sellist segregeeritust 
võib praegu täheldada. Aga 
edaspidi tuleks elamute pro-
jekteerimisel vaadata, et igal 
pool oleks  noortele ja laste-
rohketele peredele sobivat tas-
kukohast elamispinda. 

Paljudel inimestel on vaja liiku-
da kaugemale oma 15 minuti 
linna piirest. Ja 30-kilomeetrise 
tunnikiirusega seda tehes kulub 
sama palju aega kui jalgrattaga. 
Paljudes Euroopa suurlinnades 
on linna läbivad kiirteed, kus 
võib sõita lausa maantee kiiru-
sega. Nii et Reidi tee on siiski 
hädavajalik ja seal võiks  kiirus 
olla isegi 70 kilomeetrit tunnis, 
kui oleksid eri tasandil teeüle-
tuskohad. 

Magistraalid linnaosade va-
hel peavad muidugi olema. Aga 
see ei tähenda, et seal oleks 
kolm pluss kolm sõidurada. See 
võibki olla 2+2 või 2 pluss bus-
sirada. Ma tahan oma eelneva 
jutuga öelda, et meie elu on 
lihtsalt läinud liiga autokesk-
seks. See on tinginud, et vii-
masel 20 aastal on kõik liik-
lusmudelid linnas lähtunud sel-
lest, et autokasutus kasvab. Et 
meil on eelistatud liikumisviis 
just auto. Uute teede ja ristmi-
ke ehitamisega on seda mõt-
teviisi ka soodustatud. Ja Eu-
roopa Liidu rahastamisvõima-
lused on sellise mõtteviisi ah-
vatlevaks teinud. Aga praegu 
hakkab see mõtlemine muutu-
ma ja suuri linnamagistraalide 

projekte Euroopa Liit enam ei 
rahasta. Ja see hakkab kajas-
tuma ka Tallinnas. Järgneva-
tel aastatel ei ole  enam plaa-
nis autokeskseid lahendusi. Mõ-
nes mõttes tuleb siis neid teid 
hakata tegema rohkem linna 
enda rahaga ja selle tõttu kaa-
lutakse juba praegu palju hoo-
likamalt igasuguste uute teede 
väljaehitamist. 

Te olete olnud ka Tallinna 
2028. aastani kehtiva jalgrat-
ta-strateegia üks autor. Ja va-
lutanud südant, et rattast saaks 
lõbusõitude ja spordi tegemi-
se vahendist igapäevase liikumi-
se riist. Siis peaksid need jalg-
rattateed olema omavahel kõik 
ühendatud, et saaks ühest lin-
naosast teise liikuda. Kuidas see 
asi on edenenud?

Jalgrattastrateegi valmis 
2018. aastal. Ja tegelikult võt-
tis selle rakendamine aega. Vii-
mase kolme aasta jooksul on 
näha rattastrateegia põhimõte-
te rakendamist. Tallinn ei ehi-
ta enam rattateid ainult sinna, 
kuhu mahub, vaid on hakanud 
mõtlema igapäevaste sõitude 
peale. Ma ei taha öelda, et ke-
hakultuuri ja spordi tegemiseks 
pole linna äärde neid teid va-
ja, on muidugi, aga neist ju iga-
päevaseks tarbe pärast liikumi-
seks pole palju kasu. Uued pu-
nased, kaks aastat tagasi teh-
tud rattarajad on põhimõtteli-
selt olnud rattastrateegia tege-
vuskavast lähtuvad. Kuigi jah, 
paljud neist radadest on olnud 
esialgsed ja ajutised, aga siis-
ki. Esimene samm sai nende-
ga astutud. Nüüd tuleb nende 
radadega ühendada teised lin-
naosad. Seni on rattaga süda-
linna jõudmine olnud paljude-
le barjääriks rattaga sõitmisel. 
Meil on rattateed lõppenud seal, 
kus tihedam linn algab. 

Jah, olen nõmmelasena märga-
nud, et Nõmme kandis saaks 
küll kas või mööda Vabadu-
se puiesteed laial kõnniteel sõi-
ta, aga Kristiine linnaosas läheb 
asi keeruliseks. Ega suure Pär-
nu maantee serval ei taha tihe-
da liikluse käes väga jalgratta-
ga vändata. 

Hiiult lähevad uhked rajad 
Õismäele, need on eelkõige lõõ-
gastumiseks mõeldud, aga iga-
päevasteks sõitudeks niisugu-
seid radu veel igal pool ei ole. 
Viimastel aastatel on neid mui-
dugi juurde tulnud ja see aval-
dub ka numbrites. Ratturite 
osakaal liiklejatest on Tallin-
nas võrdlemisi väike olnud, me 
räägime kuni ühest protsendist 
varem, aga nüüd on see ko-
du ja töö vahet liikumine ka-
hekordistunud. Suur kasv vä-
ga väikese numbri pealt. Aga 
ikkagi on näha, et see kasvab 
kogu aeg. Tegime enne punas-
te radade rajamist kaks aastat 
tagasi loendusi ja oleme tei-
nud nüüd – eelmisel aastal on 
nendes konkreetsetes loendus-
punktides ratta kasutamine ise-
gi kolmekordistunud. 

Kui me võrdleme ennast Hel-
singi või Stockholmiga, siis neis 
linnades on jalgratturite osa-
kaal kõigist liiklejatest küm-
ne protsendi kandis. Tallinnas 
on ühistranspordil suurem roll, 
aga jalgratturite potentsiaal on 
olemas. Autost ratta sadulasse 

on inimest lihtsam saada kui 
autost bussi või trammi. See 
on ikkagi individuaalne trans-
port. Ja väga paljudel juhtudel 
ka kiirem kui auto tipptunnil 
Tallinnas. 

Paljud ütlevad, et rattasõidud 
pole meie kliima jaoks.  Mis vi-
ga neil seal Amsterdamis vän-
data, kus on kogu aeg soojem 
ja lund pole. Samas, meist palju 
rohkem põhja pool asuvas Oulu 
linnas näiteks kasutatakse usi-
nalt igapäevase liiklusvahendina 

Linn ongi hakanud 
ehitama uusi ratta-
teid ka igapäevaste 

sõitude jaoks.

Jüssi liigubki enamasti rattaga. Ka tema elukoht Kalamajas on selleks mugav, sest kõik asub käe-jala juures. «Mul pole mõttessegi tulnud hakata 
autoga sõitma. Mul pole veel ka juhiluba,» lausub ta. Mats Õun
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Liisa Tupits
Linda-Mari Väli
pealinn@tallinnlv.ee

«Kõige raskem ranits kuulus 
teise klassi õpilasele, tema 
kott kaalus koguni 6,9 kilo-
grammi – seda oleks isegi 
üheksanda klassi õpilasele 
palju. Ma ei kujuta ette, kui-
das teise klassi laps saaks 
sellise koolikotiga pidevalt 
kooli ja kodu vahet käia,» üt-
les õpilasesinduste liidu esi-
mees Ats Mattias Tamm. 

Liidu eestvedamisel kaalu-
ti 8.-11. maini neljas Tallinna 
üldhariduskoolis õpilaste koo-
likotte ning juba praegu võib 
öelda, et keskmiselt kaalub iga 
teine koolikott umbes pool ki-
lo lubatust rohkem. 21. kooli 
kõige raskem ranits kuulus aga 
teise klassi õpilasele, kelle kott 
kaalus koguni 6,9 kilogrammi.

Tamme sõnul täheldati konk-
reetse klassi puhul sedagi, et ka 
mõned õpikud kaalusid väga pal-
ju. «Näiteks ühel esimese klas-
si õpilasel kaalus inglise keele 
õpik koos töövihikuga umbes 
kilo. Kui juba ühe aine õpikute 
komplekt on nii raske, siis ega 
teiste asjade jaoks ju tegelikult 
eriti ruumi ei jäägi,» tõdes ta.

Kotid tunduvad õpilastele 
liiga rasked

Tervisekaitsenõuete järgi on 
ranitsa lubatud raskus koos si-
suga 1.-3. klassi õpilastel mak-
simaalselt kolm ja 4.-6. klassi 
õpilastel 3,5 kilo. Samas leidub 
klasse, kus vaid kolm kotti on 
lubatud kaalus. Kottide raskust 
tunnistasid ka kooliõpilased ise.

«Vahel on küll selline tun-
ne, et õpikuid on natukene lii-
ga palju. Võib-olla kehalise kas-
vatuse tunni asjad annavad ka 
liigset raskust,» ütles 21. koo-

li neljanda klassi õpilane Sofi. 
«Kott on raske eriti esmaspäe-
viti, kui on kuus tundi,» lisas 
klassivend Adrian.

Esimeses klassis 
käiv Rico leidis aga, 
et koolikott on eriti 
raske reedel, sest siis 
on tal ka kõige roh-
kem tunde.

Õpilasesin-
duste liidu 
esimehe sõ-
nul on ras-
kete ra-
nitsate 

probleemile pidevalt tähelepa-
nu juhitud, aga selles osas ei võe-
ta  üldjuhul midagi ette. «Kaa-

lumisega tahame asjale taas 
tähelepanu juhtida,» kin-
nitas Tamm.

Viimati viidi selline 
aktsioon suuremalt läbi 
2016. ja 2017. aastal kol-
mandate klasside õpilas-

te kotte kaaludes, ja 
siis tuli välja, et um-
bes 70% koolikotti-
dest olid ülekaalus. 
Nüüd tahab õpila-
sesinduste liit tea-
da saada, kas as-
jad on läinud pa-
remuse suunas, 
jäänud samaks 
või on olukord 

veelgi halvenenud.
«Olen ka ise kooli-

kottide liigse raskuse all 
kogu aeg kannatanud,» 
mainis Tamm. «Tavapä-

rane on, et tuled koju ja selg va-
lutab. Ka praegu, gümnaasiumis, 
tunneme seda ikka veel. Kaalusi-
me klassikaaslastega nalja pärast 
oma kotid ära ja saime keskmi-
selt 7-8 kilo, seegi on tegelikult 
täitsa korralik raskus.»

Oluline roll ka lapsevanemal
21. kooli õppejuht Valenti-

na Taliaru tunnistas, et ranitsa-
te ülekaal on tõesti päris suur 
probleem. Lahenduste otsimi-
sele saavad kaasa aidata ka lap-
sevanemad. «Esiteks võiks lap-
sevanem koolikotti ostes vaa-
data, et see liiga palju ei kaa-
luks. See on üks oluline tee-
ma,» rääkis Taliaru. «On juh-
tumeid, kus kott ise kaalub ju-
ba kaks kilo, ja arvestades se-
da, et lubatud kaal on kolm ku-
ni kolm ja pool kilo, siis ega 
õpikutele ja muudele asjadele 
sellisel juhul kotis enam palju 
ruumi ei jäägi.»

Ka Tamme sõnul on nad tä-
hele pannud, et paljus kotid näe-
vad küll väga ilusad ja sädele-
vad välja, aga kaaluvad samu-
ti palju. «Lisaks esineb juhtu-
meid, kus laps võtab ühel päe-
val kogu nädala asjad kaasa. 
Siis peaks lapsevanem küll sek-
kuma ja vaatama, mis seal ko-
tis ikkagi on.»

Kas üheks lahenduseks saaks 
olla näiteks see, kui koolis ja ko-
dus oleksid eraldi õpikute komp-
lektid? Siinkohal tulevad para-
ku mängu ka materiaalsed te-
gurid. «Õpikute komplektid on 
ju suhteliselt kallid,» tõdes Ta-
liaru. «Kui riik meid niimoo-
di rahastaks, et saaksime os-
ta kaks komplekti õpikuid, siis 
ega koolil poleks selle vastu ot-
se loomulikult midagi.»

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

ÕPILASESINDUSE JUHT: Kõige raskem ranits kaalus koguni 6,9 
kilogrammi. Ei kujuta tõesti ette, kuidas teise klassi laps niimoodi koolis käib

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Haabersti Linnaosa Valitsus ja Tallinna 
Keskkonna- ja Kommunaalamet  avali-
kustavad ajavahemikus  17.05-
31.05.2023
Veerme tn 30 katlamaja projekteerimis-
tingimuste eelnõu. Soovitakse suuren-
dada detailplaneeeringujärgset ehitus-
ala, et tagada ohutu vahemaa katlamaja 
ja halli vahel.
Digitaalselt saab materjalidega tutvuda 
„Tähetorni tn 102 kinnistu detailplanee-
ringu“, nr DP026510 materjalide juurest.
Avalik väljapanek toimub Haabersti Lin-
naosa Valitsuses, Ehitajate tee 109a/1  
teisel korrusel nimetatud ajavahemikus 
tööaja jooksul. Lisainfo telefonil 6404 
467.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 03. mai 
2023 istungil:
korraldusega nr 397:
algatada Lükati tee 1 kinnistu detailpla-
neering (edaspidi detailplaneering), ees-
märgiga moodustada Lükati tee 1 ela-
mumaa sihtotstarbega kinnistust kaks 
elamumaa sihtotstarbega krunti, millest 
ühele krundile määrata ehitusõigus ole-
masoleva üksikelamu ja abihoonete järgi 
ning ühele elamumaa krundile ehitusõi-
gus ühe kuni 3-korruselise elamu ehita-
miseks. Lisaks jääb planeeritavale alale 
üldkasutatava maa sihtotstarbega Lü-
kati tee 5 kinnistu, mille kaudu kavanda-
takse uuele hoonele juurdepääs Jõekal-
da tänavalt. Olemasolevale hoonele 
juurdepääs Lükati teelt säilib. Lisaks an-
takse detailplaneeringus ala haljastuse, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustami-

se põhimõtteline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

Magasini tn 31a // Õilme tn 6 kinnistu 
detailplaneeringu avalik väljapanek             
Tallinna Kesklinna Valitsus ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet avalikustavad 
ajavahemikul 30.05.-12.06.2023 Tallinna 
Linnavalitsuse 05.04.2023 korraldusega 
nr 302 vastuvõetud 1,45 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatud Magasini tn 
31a // Õilme tn 6 kinnistu detailplanee-
ringu (Skepast&Puhkim OÜ töö nr 2017-
0071).
Detailplaneering on koostatud eesmär-
gil määrata riigikaitsemaa sihtotstarbe-
ga Magasini tn 31a // Õilme tn 6 kinnistu 
kasutamise tingimused ja ehitusõigus 
krundil asuvate kuni 3-korruseliste hoo-
nete rekonstrueerimiseks ja laiendami-
seks ning 1 maa-aluse ja kuni 3 maa-
pealse korrusega hoonete ehitamiseks. 
Krundile on kokku planeeritud kuni 9 
hoonet. Detailplaneering on kooskõlas 
Tallinna üldplaneeringuga.
Planeeritud maa-ala asub Kesklinnas 
Veerenni asumis Õilme ja Luku tänava 
nurgal ning piirneb põhjast ja idast täna-
vamaaga ning lõunast ja läänest elamu-
maadega. Maa-alal asub riigikaitsemaa 
sihtotstarbega Magasini tn 31a // Õilme 
tn 6 kinnistu, mille omanik on Eesti Va-
bariik ja riigivara valitseja on Kaitsemi-
nisteerium. Kinnistul asuvad riigikaitseli-
sed hooned. Lisaks jääb planeeritud 
maa-alale osa transpordimaa sihtotstar-

bega Kodu tänava kinnistust, mis on Tal-
linna linna omandis.
Detailplaneeringu materjalidega saab  
tutvuda 30.05.-12.06.2023 tööpäeviti 
Tallinna Kesklinna Valitsuses (Nunne tn 
18) ja Tallinna Linnavalitsuse infosaalis 
(Vabaduse väljak 7). Samuti Tallinna pla-
neeringute registris veebiaadressil htt-
ps://tpr.tallinn.ee/  (detailplaneering nr 
DP040600).
Avaliku väljapaneku jooksul, 30.05.-
12.06.2023, on igal isikul võimalus aval-
dada detailplaneeringu kohta arvamust 
e-posti aadressil kesklinn@tallinnlv.ee 
või posti teel.

Tallinna Linnaplaneerimise Ametile 
esitati 01.06.2020 kasutusloa taotlus 
nr 2011371/07464 Valdeku tn 113 tava-
ndihoone-krematooriumi kasutusele-
võtuks. Valdeku tn 113 kinnistu omanik 
on Memoris Krematoorium OÜ (regist-
rikood 14124831).
Amet andis 20.04.2022 osalise ja täht-
ajalise kasutusloa nr 2212371/06576 
järgmise märkusega: „Kasutusluba on 
väljastatud osaliselt. Kasutusluba on väl-
jastatud tavandihoone kasutamiseks. 
Krematooriumi ahju kasutamine ei ole lu-
batud. Tuginedes EhS § 54 lg 3 p-ile 1 on 
pädeval asutusel põhjendatud juhul õi-
gus määrata kasutusloa kehtivuse täht-
aeg. Kasutusluba kehtib kaks aastat ar-
vates kasutusloa andmisest. Nimetatud 
tähtaeg on piisav selleks, et otsustada 
tähtajatu kasutusloa andmise võimalik-
kuse üle. Asub ajaloomälestise Liiva kal-
mistu (reg nr 1081) vahetus läheduses. 

Projektile antud kultuurimälestiste riikli-
kus registri kooskõlastus nr 29988.“
21.01.2023 esitas taotleja Tallinna Linna-
planeerimise Ametile kasutusloa taotlu-
se nr 2311371/00887 ja ehitusdokumen-
did Valdeku tn 113 tavandihoone – kre-
matooriumi kasutuselevõtuks.
Kasutusloa menetlusse on arvamuse 
avaldamiseks kaasatud ümberkaudsed 
elanikud. Elanike arvamustes väljenda-
takse vastuseisu krematooriumi kasutu-
selevõtule.
Tallinna Linnaplaneerimise Amet tutvus 
esitatud kasutusloa taotluse ja ehitusdo-
kumentidega projektide läbivaatamise 
komisjonis 08. märtsil 2023 ning otsus-
tas, et kasutusloa menetluses tuleb 
Nõmme Linnaosa Valitsuses viia läbi 
avatud menetlus. Tallinna Linnavalituse 
16.06.2021 määruse nr 19 Tallinna linna 
töökorraldusele ehitusvaldkonnas § 2 lg 
7 punkti 2 kohaselt korraldab linnaosa 
valitsus linnaplaneerimise ameti taotlu-
sel ehitise eskiisi ja ehitusprojekti avalik-
ke väljapanekuid ja vajaduse korral ava-
likke arutelusid.
Sellest tulenevalt korraldab Nõmme Lin-
naosa Valitsus Valdeku tn 113 kinnistule 
ehitatud tavandihoone-krematooriumi 
ehitusprojekti avaliku väljapaneku, mis 
toimub 26.05.2023 kuni 11.06.2023.
Ehitusprojekt on kättesaadav Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 
13, I korruse fuajees, infosaali avalikult 
kasutatavas arvutis. Vajadusel saab teh-
nilist abi küsida infoletist.
Ehitusprojektiga on võimalik tutvuda 
veebiaadressil: https://drive.google.com/

drive/folders/1Rhc2EgMXUvPo2tlb125
hd6NH6GwWwkU7?usp=share_link.
Kasutusloa taotlusega esitatud ehitus-
dokumentidega on võimalik tutvuda 
Tallinna Linnaplaneerimise Ameti ehi-
tusosakonnas (vt https://www.tallinn.
ee/et/telefoniraamat#tallinna-linnapla-
neerimise-amet/ehitusosakond), leppi-
des kokku eelnevalt vastuvõtuaja. Kon-
taktisik: Maris Kuur, tel 6404 271, e-
post: maris.kuur@tallinnlv.ee või tlpa@
tallinnlv.ee.
1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada me-
netlust läbiviivale haldusorganile eelnõu 
või taotluse kohta ettepanekuid ja vastu-
väiteid. Ettepanekute ja vastuväidete 
esitamise tähtajaks on avaliku väljapa-
neku lõppemise kuupäev.
1. Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, teeb haldusorgan ette-
paneku asja arutada ilma avalikku istun-
git läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutami-
sest avalikul istungil loobunuks, kui hal-
dusorgan on väljapaneku alguses või 
menetlusest teatamisel teinud ettepane-
ku asja arutamiseks ilma avalikku istun-
git läbi viimata ja menetlusosaline ei ole 
ettepanekute ja vastuväidete esitamise 
tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 
lõige 3).
Ettepanekud ja vastuväited palume esi-
tada e-posti aadressil: nomme@tallinnlv.
ee.

TAHAD TEADA, MIS 
TALLINNAS SÜNNIB?

Tasuta uudised iga päev www.pealinn.ee

ROHELINE TALLINN: Kloostri aedadest taskuparkideni
Yosef Katz 
josef.kats@tallinnlv.ee

Palju vastakaid arvamusi 
tekitanud idees rajada 
Raekoja platsile nn tasku-
park pole midagi uut. Juba 
13.  sajandil rajasid kloost-
rid linnamüüride vahele 
oma aiad ning tuntud arhi-
tekt Herbert Johanson tegi 
saja  aasta eest ettepaneku 
parandada Raekoja platsi 
välimust puude 
istutamisega. 

Tallinna oli piisavalt põhjust 
nimetada roheliseks linnaks ju-
ba palju sajandeid enne prae-
guse aunimetuse Euroopa rohe-
line pealinn 2023 omistamist.

Hiljuti välja kuulutatud idee 
rajada sel suvel Raekoja platsi-
le ajutine improviseeritud mini-
park tekitas ühiskonnas vastu-
olulisi arvamusi. Samas on va-
nalinna hoonete vahel aegade 
algusest peale kasvanud puid 
ja terveid aedu. Tallinn pole 
kunagi olnud «kividžungel».

Tõenäoliselt oli mõlemal Re-
vali kloostril juba asutamise 
ajast 13. sajandil oma aed – 
nii dominiiklaste oma praegu-
sel Vene tänaval kui ka tsis-
tertslaste omal Suur-Kloostri 
tänaval. Tsistertslastele kuu-
lus eriti uhke õunaaed, nen-
de ordu põhikirigi soovitas 
pühendada rohkem aega mit-
te intellektuaalsele, vaid füü-
silisele tööle.

Reformatsiooni ajal 16. sa-
jandil lõpetasid kloostrid Tal-
linnas tegevuse. Tsistertslaste 
aed kestis aga kauem kui kloos-
ter ise. On teada, et Rootsi ajal 
kutsuti seda vahel ka gümnaa-
siumi aiaks, sest Gustav Adol-
fi gümnaasium tegutses pärast 
asutamist 1631. aastal endis-
te kloostrikambrite ruumides.

Aiad nii all- kui ka ülalinnas
Toonase linna kõige suure-

mat aeda tabas saatuslik tund 
17. sajandi kolmandal veeran-
dil, mil magistraat andis korral-
duse müüa ehituseks aia maatü-
kid, mis asuvad praeguste aad-

resside järgi Lai 15 ja 17. Root-
si võimu lõpul lisandus kahele 
vastvalminud barokkhäärberi-
le veel massiivne viljaait Aida 
tänaval. Nii sai iidse kloostriaia 
ala peaaegu täielikult hoonesta-
tuks. Ent isegi 1825. aasta lin-
naplaanil on endises tsisterts-
laste ordu kloostri kirikus asu-
val aidahoone ja Issandamuut-
mise katedraali müüri vaheli-
sel alal märgitud haljasalasid.

Endisel dominiiklaste aial ei 
olnud rohkem õnne. See eksis-
teeris kuni üle-eelmise sajan-
di seitsmekümnendateni, mil 
andis lõpuks teed kahekorru-
selisele kivihoonele aadressil 
Vene 12a.

Tuntud on lugu sellest, kui-
das lahingu eelõhtul oma sõbra 
Huecki majas pidutsenud tsaar 
Peeter andis omanikule õiguse 
istutada tänavale veranda ette 
kaks pärna. Pole küll  teada, 
kas Lai 29 maja ette on puud 
tõesti istutatud monarhi isik-
likul loal 1718. aasta juulis.

Samas teatakse kindlalt selle 
maja omaniku kirge haljasalade 
vastu: aeda, mille ta oma hoovi 
rajas, mainiti esmakordselt ju-
ba 1701. aasta dokumentides.

Saja aasta taguste ajalehe-
väljaannete järgi imetles Hu-
ecki hoovis asuvat aeda linna 
esimese teatri rajaja August 
von Kotzebue, kelle kujutisega 
postkaarte avaldati kuni Teise 
maailmasõjani.

Samas polnud Huecki aed 
ainuke omataoline. 1825. aas-
ta linnaplaanil olid joonistatud 
Suur-Kloostri 3 hoovi puuvõ-
rad ja isegi baroksed pargipa-
viljonid.

Kui isegi all-linna kodanikud 
püüdsid kakssada aastat taga-
si oma aedu rajada, siis mida 
öelda ülalinna aadli kohta, kel-
lel olid palju suuremad maa-
tükid ja rohkem raha? Oma-
moodi etaloniks oli siin 1820. 
aastatel Toompea lossi idasei-
na lähedale rajatud Kuberneri 
aed. Suuruselt teine oli aed, mi-

da praegu kutsutakse Piiskopi 
aiaks ja mis asub kellatorni ja-
lamil Toomkiriku lääneküljel.

19. sajandi keskpaigaks ra-
jati Pika jala tänava poolsele 
Toompea nõlvale dekoratiiv-
sed aiad. Samal ajal hakkas 
praegusesse Taani kuninga ae-
da linnaplaanide järgi otsusta-
des kujunema roheline oaas.

Nunne tänava plats, kus sei-
sab Jaan Koorti metskitseskulp-
tuur, on palju hilisemat päritolu 
– see rajati lammutatud hoone-
te kohale alles eelmise sajan-
di kahekümnendatel aastatel.

Revali provintsilinna vene-
lased nimetasid tsaariajal Nigu-
liste kirikut «Pärna kirikuks». 
Mõneti ootamatult kõlav nimi 

on kergesti seletatav: pärast se-
da, kui Katariina II käskis 1772. 
aastal kalmistud üle kogu rii-
gi linnade piiridest välja viia, 
kaotati ka iidne kalmistu kiri-
ku müüride lähedalt. Selle ase-
mele istutati pärn, mis on säi-
linud tänaseni – hoolimata ki-
riku põlengust märtsipommita-
mise ajal. Tõsi, praegused puud 
on siin mõnedel andmetel kas-
vanud alles 19. sajandist.

Nimega pärn Niguliste  
juures

Vana Tallinna territooriumil 
kasvavatest puudest vanim on 
neist aga palju eakam: kui usku-
da dendrolooge, siis on ta kind-
lasti ületanud 300 aasta piiri.

Arvatakse, et luteri usu 
preester ja viimase Rootsi ajal 
kirjutatud Revali kroonika au-
tor Christian Kelch istutas Ni-
guliste kiriku pastoraadi müü-
ride äärde noore kleepuva puu, 
mis sõjas hukkus. Puud nime-
tatakse traditsiooniliselt Kelchi 
pärnaks ja vaatamata tugeva-
le õõnsusele õnnestub tal õit-
seda tänapäevalgi.

Aga kuidas on ideega raja-
da Raekoja platsile nn tasku-
park?  Selgub, et see on üht-
lasi kinnitus tõele, et kõik uus 
on hästi unustatud vana. 1925. 
aastal tegi arhitekt Herbert Jo-
hanson ettepaneku korrasta-
da tollal Raekoja platsi servas 
asunud renessansiaegse vaeko-
ja välimust. Voorimehe tänava 
poolt külgnesid kaaluhoonega 
mitmed hilisemad hooned, na-
gu linna tuletõrjevaguni kuur, 
mida polnud pikka aega kasu-
tatud. Nende taga oli risusta-
tud sisehoov. Johanson tegi et-
tepaneku sisehoovi kenamaks 
muuta, istutades sinna muuhul-
gas kolm lehtpuud. Need pidid 
peitma ka Mündi ja Kinga tä-
nava vahele jääva massiivse 
kortermaja kaks esimest kor-
rust. Seda ettepanekut ellu ei 
viidud. Aga kui isegi sada aas-
tat tagasi tekkisid professionaa-
lidel sellised mõtted, siis miks 
mitte proovida midagi sarnast 
nüüd ellu viia – vähemalt üheks 
hooajaks?

Tallinna elanikud saavad 
kahel nädalavahetusel ta-
suta, mugavalt ning kesk-
konda säästvalt üle anda 
kodumajapidamises tekki-
nud ohtlikke jäätmeid ning 
kasutuskõlblikke esemeid. 
Igas peatuspaigas ootab 
kaks autot – üks ohtlike 
jäätmete ja teine kasutus-
kõlblike asjade jaoks. 

Ohtlikud jäätmed suunatak-
se edasi Epler & Lorenz AS-ile 
taaskasutuseks ja materjalide-
na ringlusesse ning tänu sel-
lele  ei satu need olmejäätme-
te hulka või loodusesse. Kasu-
tuskõlblikud asjad antakse üle 
MTÜ-le Uuskasutuskeskus, kes 
need uuesti ringlusesse suuna-
vad. Suuremaid kasutuskõlblik-
ke esemeid nagu mööbel ja töö-
korras koduseadmed (nt külmi-
kud, pliidid jms) kogumisringi 
käigus vastu ei võeta. Need 
saab viia Paljassaare jäätme-
jaamas asuvasse korduskasu-
tusruumi või MTÜ Uuskasu-
tuskeskuse poodidesse. Lisa-
info tel 616  4000.

20. mail on kogumisau-
todel KESKLINNAS järgmi-
sed peatuskohad: 10-10.30 Jalg-
palli t parkla (Kitseküla rongi-
peatuse vastas), 10.30-11 Tal-
linn-Väike peatuse juures (Tondi 
Olerexi kõrval platsil), 11-11.30 
Uue-Maailma 11 juures garaaži-
de ees, 11.30-12 Vaikne/Maga-
sini ristmikul pakendikonteine-
rite juures, 12-12.30 Juhkentali 
12 ees (Kalevi spordihalli park-
las), 12.30-13 Lastekodu/Odra 
ristmikul (Lastekodu 31a kõrval, 
pakendikonteinerite juures), 13-
13.30 Torupilli Selveri parklas, 
13.30-14 Lastekodu 11b (Kesk-
turu parklas), 14-14.30 Viaduk-
ti/Leete ristmikul (Leete 1a kõr-
val, pakendipunkti juures), 14.30-
15 Adamsoni 34 juures.

20. mail KRISTIINES: 
10-10.30 Rahumäe tee 6/1, po-
litseijaoskonna parkla UUS!, 
10.30-11 Järve raudteepea-
tuse parkla, Alajaama 1, 11-
11.30 Seebi 32a alajaama kõr-
val, 11.30-12 Tondi /Linnu tee 
ristmikul, Tondi 44 ees parklas, 
12-12.30 Lagle pst 2 ees park-
las, 12.30-13 Tedre põik/Lui-

ge t ristmik, Luige 5 lähedal, 
13-13.30 Räägu pargi paken-
dikonteinerite juures, Nõmme 
tee 52 Tüve t pool, 13.30-14 
Sõpruse Rimi parklas, Sõpru-
se pst 174/176, 14-14.30 Koskla 
3 ja 5 vahel parklas, 14.30-15 
Mustamäe tee 39 parklas, pa-
kendikonteinerite juures.

21. mail PÕHJA-TAL-
LINNAS: 10-10.30 Niine 2 
ja Rimi vahel parklaS, 10.30-
11 Uus-Kalamaja/Noole rist-
mikUL (pakendipunkti juures), 
11-11.30 Salme 12 (Salme  kul-
tuurikeskuse parklas), 11.30-
12 Sitsi 5 ja 7 vahel parklas, 
12-12.30 Tööstuse/Nõlva rist-

mikul (Karjamaa bussipeatuse 
taga parklas), 12.30-13 Kop-
li/Uus-Maleva ristmikul (Sir-
bi kaupluse juures), 13-13.30 
Kangru 6 vastas parklas (Me-
sipuu lasteaed), 13.30-14 Pel-
guranna ja Kolde pst nurgal 
(Stroomi ranna parkla), 14-
14.30 Puhangu 10 ees (garaa-

žide poolne külg), 14.30-15 Sõle 
43 ees, 15-15.30 Ristiku kooli 
parklas (Ristiku 69), 15.30-16 
Vaniku/Preesi ristmikul (Pree-
si 14 läheduses).

21. mail HAABERSTIS: 
10-10.30 Astangu 48 korte-
relamu kõrval, 10.30-11 Gros-
si kaupluse ees (Järveotsa 35b), 
11-11.30 Õismäe tee 99 ees, 
11.30-12 Õismäe tee 46 (Kuller-
kupu Maxima kaupluse park-
la), 12-12.30 Nurmenuku Rimi 
ees parklas (Ehitajate tee 107), 

12.30-13 Õismäe tee 124 
ja 136 vahel parklas, 13-13.30 
Piibelehe/Kõrgepinge ristmi-
kul (Veskimetsa elamurajoon), 

13.30-14 Pikaliiva/Keskkü-
la ristmikul, 14-14.30 Kaku-
mäe Selveri parklas (Ranna-
mõisa tee 6), 14.30-15 Veeri-
se 1 (pakendikonteinerite juu-
res), 15-15.30 Kakumäe tee/
Vabaõhumuuseumi tee ristmi-
kul (Talleke ja Pullike juures), 
15.30-16 Kakumäe tee/Soola-
he tee ristmikul, 

16.16.30 Taludevahe/Hani-
jala ristmikul.

Dominiiklaste kloostri varemed koos kloostri aiaga.  J.&P.Parikas/Tallinna linnamuuseum

Arhitekt Johanson kavandas aiakest Raekoja platsil asunud vaekoja 
räämas hoovile.

Selle kevade kogumisringid toimuvad 20. ja 21. mail
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Kontsert muusika-
akadeemias pakub 
palu klassitsismist 
kaasajani
Muusika- ja teatriakadeemia suures 
saalis toimub 19. mail kl 19 galakontsert 
Interpreetide Vaba Lava, kus astuvad 
üles  üles interpreetide liidu liikmed ning 
kõlavad nende endi valitud heliteosed 
klassitsismist kaasajani. Õhtul täis muu-
sikalisi üllatusi esinevad Liis Jürgens 
(harf), Mihkel Poll (klaver), Endrik Üks-
värav (tenor), Peep Lassmann (klaver), 
Arvo Leibur (viiul), Johan Randvere (kla-
ver), Kädy Plaas (sopran) jpt. Pileti hind 
enda vabal valikul 5, 15 või 30 eurot.
 

Tule «Tallinna  
talendi 2023» tasuta 
kontserdile!

21. mail kl 14-17 toimub Estonia kontser-
disaalis tänavuse talendikonkursi pidulik 
lõppkontsert. «Soovisime motiveerida ja 
toetada noori muusikuid, mis on ühtlasi 
ka Tallinna kui UNESCO muusikalinna 
eesmärk,» ütles  konkursi patroon, linna-
pea Mihhail Kõlvart. Laureaate tunnusta-
takse aunimetusega «Tallinna talent 
2023» ning tuhandeeurose ühekordse 
stipendiumiga, mis on mõeldud osalemi-
seks konkurssidel, meistriklassides ja 
koolitustel nii Eestis kui ka välismaal või 
muusikariista soetamiseks.  Konkursi Tal-
linna üldharidus- ja huvikoolide õpilastest 
solistidele ja ansamblitele korraldas linn 
juba kolmandat korda. Rohkem infot 
www.tallinn.ee/tallinnatalent 
 

Narva päev Tallinnas 
Põhja-Tallinna valitsuse hoovis (Kari 
13) toimub 21. mail Narva päev, mis 
annab tallinlastele võimaluse tunda 
piirilinna hõngu. Narva toob pealinna 
muusika- ja tantsukollektiivid ja käsi-
töölised koos oma toodetega,  Virutoi-
du esindajad pakuvad eri roogi jne. 
Lähem info Põhja-Tallinna valitsuse 
Facebooki lehel.

SHAKESPEARE’I KOMÖÖDIA  
LENNUSADAMAS
13. juunil kl 19 esietendub lennusadama jahisadamas Salme teatri 
Shakespeare’i komöödia «Kaheteistkümnes öö».  Kadri Levandi la-
vastus räägib, kuidas tormisel Aadria merel läheb põhja laev, õnne-
tusest pääseb eluga Viola, kuid tema kaksikvend Sebastian jääb ka-
dunuks. Uue alguse valguses otsustab Viola riietuda meheks ja asu-
da hertsog Orsino teenistusse. Hertsog Orsino õhkab krahvinna 
Olivia järele ning saadab Viola enda eest kosja. Aga kõik ei lähe 
plaanipäraselt… Etendused lennusadamas toimuvad juunis ja juulis, 
lähem info www.salmeteater.ee ,   piletid Piletilevist ja Fientast.

Minu  
TALLINN

Kõige suurem mure Tallinnas  
on konide mahaloopimine
Keskkonnaaktivist ja poliitik Züleyxa Izmailova

Mulle tundub, et Tallinna kõige suurem probleem on konide mahaloopimi-
ne. Sel aastal on olukord eriti hull. Elan Sõle tänava alguses ja 
näen, et konisid on täis loobitud parkla- või bussipeatuste 
servad ja pinkide ümbrused, kus prügikastid tegelikult 
olemas. Ka mururibad on konisid täis. Need jäävad rohu 
sisse peitu, hakkavad lagunema ja meile mikroplasti teki-
tama. Paljud arvavad, et konid on  biolagunevad jäätmed, 
aga nii see ei ole. Paraku prügistavad juba ka veipimise ju-
pid – need on nii väikesed, et lihtsalt visatakse välja. Sisuli-
selt on see aga elektroonikajääde. Järgmine suur prob-
leem on parkimine kõnniteedel ja haljasaladel. Kuna mupol 
on sellega palju tööd, peaks ilmselt ka politsei rohkem as-
jaga tegelema. Kui riigil on suur soov makse tõsta, et rii-
gieelarvesse raha tuua, võikski ju maksta need, kes ri-
kuvad eeskirju ja seadusi.  Paraku ei jagu meil politsei-
nikke ja mupol ei ole piisavalt seadusandlikku võimu. 
Vanalinnas on praegu odavam maksta trahvi kui par-
kimistasu, trahvimäärad peaks olema sellised, et 
keegi ei tahaks valesti parkida.

• Kevadiste heakorratööde ajal torkab silma, kui palju on linna lõhutud või soditud pinke, prügikaste, seinu jm. Samuti 
armastab nii mõnigi linlane endiselt meie ühist elupaika prügistada. Pealinn küsis, kui suur see probleem on.

MUPO: Prügistamiste arv on  
aastaga üle kolme korra kasvanud

Silma riivavad grafiti 
ja romusõidukid
Mupo osakonnajuhataja  
Krislin Pärt

Igal kevadel sulab lume alt 
välja praht ja prügi. Sõltu-
valt sellest, kas tegu on 
era- või linnamaaga, 
teatame kinnitust 
omanikule, et prügi 
tuleb ära koristada. 
Ja kuigi kesklinnas 
ja mujalgi on loodud 
ametlikke grafitisei-
nu, tuleb ikka tegele-
da ebaseadusliku sodi-
misega. Mupo juhib sel ju-
hul  kinnistu või hoone omani-

ku tähelepanu asjaolule, et ta peab joo-
nistuse eemaldama, ja mõistagi on nad 
õnnetud, et nende vara on rikutud. Nõm-
mel ja Pirital, aga ka Põhja-Tallinnas ja 
Lasnamäel  teeb muret biojäätmete 

metsa alla vedamine. Kuigi oksarisu 
ja aiaprahti ei tohi sinna viia, 

tehakse seda ometi. Muret 
tekitavad ka linnamaale 

jäetud romusõidukid, 
mis võtavad parkimis-
kohti ja reostavad 
loodust. Võtame siis 
omanikega ühendust 
ja palume sõiduki uti-

liseerida või alustame 
väärteomenetlust, vii-

me romu enda parklasse 
ja laseme ettenähtud kor-

ras utiliseerida. 

Manitsemine ja sõim 
ei aita, tuleb käed 
külge panna,  siis la-
gastatakse ka vähem
Multitalent ja kalatark  
Vladislav Koržets
 
Kui Hirvepargi kõrval kohvikut pidasime, 
juhtus igasuguseid asju. Lõhuti ja proo-
viti sisse murda, määriti seinu. Mui-
dugi niisugune asi häiris.
Miks inimesed niimoodi lagas-
tavad? See juhtub ikka siis, 
kui nad ei ole maailmaga ra-
hul. Eelkõige pole nad leid-
nud rahu iseendas. Ena-
masti on tegu noorte ini-
mestega, kes tegutsevad 
kambakesi, seal hakkab toi-
mima kambavaim, mis vastan-

dab ennast muule maailmale. See on 
niisugune grupipsühholoogiline ilming. 
Üksinda tehakse selliseid asju harva, 
kuigi on ka selliseid, kes sodides märgis-
tavad oma territooriumi. Nagu koerad 
tõstavad jalga iga posti juures. Lootuse-
tu on arvata, et tulevikus pole selliseid 
tõukejõude, mis sunnivad nii käituma. 
See on nii olnud ja ka jääb nii.
Igasugune oma ümbruse eest hoolitse-
mine, olgu see siis looduse hoidmine või 

lihtsalt prügi üles korjamine, 
mõjutab inimesi väga. 

Tuleb lihtsalt omal 
käed külge panna, 
ega sõimamine ei 
aita. Määritakse ja 
lagastatakse neid 
kohti, mida on juba 
määritud ja lõhutud 

ja kus on varem  
prahti maha visatud. 

Kalmistutel rikutakse 
kellegi vastu viha 
tundes ka haudu

Kadrioru Pargi kalmistute osakonna 
juhataja Heiki Kask
 
Kindlasti on häiriv näha 
mõttetuid sodimisi 
majaseintel. Kui mida-
gi on tehtud südame-
ga ja see sobib kuhu-
gi tööstusrajooni halli 
paneelseina elavda-
ma, siis on teine asi.
Linna kalmistute hauatä-
histe kallale pole õnneks pal-
ju mindud, aga prügikastid on seal küll 
igasuguseid täiendusi  saanud, nende 
küljed lihtsalt soditakse täis. Üldjuhul 
pole seal mingit konkreetset sõnumit, 

lihtsalt nalja pärast tehakse. Osa ini-
mesi ei mõtle, kui palju peab vaeva nä-
gema mingi käki eemaldamiseks. Just 
nimelt käki, sest ma ei tahaks seda 
mõttetut sodimist isegi grafitiks nime-
tada. Siselinna kalmistul oleme ka 

müüri puhastanud. Kiviaia pealt 
tuleb seda käkki eemaldada 

liivapritsidega. Haudade rik-
kumist esineb harva ja sa-
geli on tegemist olnud ini-
meste omavahelise viha 
kandmisega. Oleme neist 
asjadest ka politseile tea-

da andnud. 
Meil on septembris suurte 

koristamistalgute päeval ka-
vas teha kalmistutel üks suurem 

koristamine. Käime ka surnuaedade 
ääred läbi ja korjame kokku kõik vede-
lema jäänud küünlatopsid, eraldame 
nende pealt metallkaanekesed. 

Töötoas õpetatakse, kui-
das muuta liigirikkamaks 
olemasolevat liigivaest 
murukamarat aias või 
pargis.

20. mail kella 11-13 toi-
mub botaanikaaia välialal töö-
tuba «Teeme murud liigirik-
kamaks».

Elupaikade ja elurikkuse 
kadumine linnakeskonnas on 
tõsine probleem. Töötoas õpe-
tatakse, kuidas muuta liigirik-
kamaks olemasolevat liigivaest 
murukamarat aias või pargis. 
Räägitakse sobilikest tingimus-
test liigirikka murukamara tek-

kimiseks ja püsimiseks, aga ka  
konkreetsetesse tingimustesse 
sobivatest ja sobimatutest tai-
meliikidest ning muru liigirik-
kust ohustavatest umbrohtu-
dest ja võõrliikidest. Arutletak-
se murude niitmise teemadel.

Töötoas saab osaleda botaa-
nikaaia tavapärase sissepääsu-
piletiga. Kogunemine kell 11 
kassa juures.

Üritus on osa Euroopa ro-
helise pealinna eriprogram-
mist botaanikaaias, registree-
ru https://bit.ly/murudliigirik-
kamaks

Töötuba õpetab muutma murulappi liigirikkamaks

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


